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Abstract 

The purpose of the project was to develop a simple yet detailed overview of the 

development of the utilization of Atlantic wolffish (Anarhichas lupus) and the 

closely related spotted wolffish (Anarhichas minor), which is also exported 

under the name of Atlantic wolffish, and their current status. The species’ 

catches, processing and markets were examined with the use of available 

databases.  

This information, along with the status of stocks and information from the 

industry, was used to evaluate the possibilities of the fish processing company, 

Norðurströnd, to increase their processing and gain market volume. 

The primary markets for frozen wolffish products are in France, Germany and 

the Netherlands. The export of frozen products has decreased in the last years, 

primarily due to shortage of raw material and competition against fresh 

products. As the stock of Atlantic wolffish continues to decrease and a 

considerable amount of fish is being exported unprocessed, the possibility of 

gaining more raw material decreases. It is possible to gain raw material from 

overseas but competition, increasing prices and cost of transport are big 

factors.  

 

 

Key words: Wolffish (catfish), fishing, processing, markets. 
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Útdráttur 

Verkefni þetta fjallar um veiðar, vinnslu og markaði steinbíts (Anarhichas 

lupus). Tilgangur verkefnisins er að varpa ljósi á þessi svið, með því að gefa 

einfalda en ítarlega mynd af þróun þeirra og stöðu í dag með notkun 

gagnagrunna. Með þeirri þekkingu, ásamt stofnmati og upplýsingum frá aðilum 

í greininni, var ályktað um möguleika fyrirtækisins Norðurstrandar ehf. til 

aukinnar hráefnisöflunar og möguleika á markaði. Fjallað er einnig um hlýra 

(Anarhichas minor), en afurðir hans eru oftar en ekki seldar undir nafni 

steinbíts. 

Helstu niðurstöður eru að á meðan stofni steinbíts við Ísland hrakar og hluti 

aflans er sendur út óunninn, minnka möguleikar fyrirtækis eins og 

Norðustrandar ehf. til hráefnisöflunar. Samkeppni við framleiðendur ferskra 

afurða er mikil og hráefnisverð hefur einnig hækkað. Til að halda uppi 

framleiðslu er mögulegt að afla hráefnis erlendis frá, en upprunaland þess í dag 

er fyrst og fremst Noregur. Veiðar Norðmanna og Rússa á hlýra í Barentshafi 

og Noregshafi eru mikilvægastar í þessu tilliti. Samkeppni um það hráefni er 

einnig hörð og verð hafa farið hækkandi. Flutningskostnaður til landsins er líka 

ákveðin hindrun. 

Útflutningur frystra steinbítsafurða frá Íslandi hefur dregist saman á síðustu 

árum. Þar spilar inn í hráefnisskortur og samkeppni við ferska markaðinn. 

Helstu markaðslönd eru Frakkland, Þýskaland og Holland. Íslenskar 

útflutningstölur segja mikið um stærð markaða fyrir afurðirnar, þar sem 

Íslendingar eru stærsta veiðiþjóð steinbíts í heiminum. Erfitt er þó að nálgast 

gögn um útflutning og innflutning annarra landa, til að átta sig betur 

mörkuðum og möguleikum framleiðenda á þeim. 

 

 

Lykilorð: Steinbítur, hlýri, veiðar, vinnsla, markaðir. 
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1 Inngangur 

Steinbítur hefur löngum þótt ófrýnilegur, en engu að síður góður matfiskur. 

Norðurströnd ehf. á Dalvík er fiskvinnsla án útgerðar, sem hefur sérhæft sig í 

vinnslu á frystum steinbítsafurðum. Hafa þeir hug á að auka framleiðslu sína 

og sérhæfa sig enn betur í steinbít, en í dag vinna þeir einnig þorsk og ýsu. 

Hráefnisöflun er mikilvæg í þessu samhengi, þar sem mikil kvótaskerðing 

hefur átt sér stað og mikil samkeppni er um hráefnið. Hefur fyrirtækið brugðið 

á það ráð að flytja inn hráefni, en helstu veiðiþjóðir steinbíta í dag fyrir utan 

Íslendinga eru Norðmenn og Rússar. Skiptir því staða annarra stofna og veiðar 

á þeim töluverðu máli.  

Helstu markaðslönd fyrir frystar steinbítsafurðir frá Íslandi eru Frakkland, 

Þýskaland og Holland, auk Belgíu í minna mæli. Ekki er vitað mikið um 

samkeppni afurða frá öðrum löndum og hversu stór markaðurinn er fyrir utan 

íslenskar afurðir. 

Markmið verkefnisins er því fyrst og fremst að gefa yfirlit yfir þróun veiða, 

vinnslu og markaða steinbíts, ásamt stöðu þeirra í dag. Einnig verður fjallað um 

hlýra sem er oftast fluttur út sem steinbítur. Stefnt er að því að setja fram þær 

upplýsingar á einfaldan en jafnframt ítarlegan hátt, svo að þær geti sem best 

nýst Norðurstönd ehf. sem hefur óskað eftir slíku gögnum. Í öðru lagi er 

markmið verkefnisins að skoða möguleika fyrirtækisins til aukinnar 

hráefnisöflunar til að auka við framleiðslu sína, auk möguleika á markaði. 

 

Reynt verður að svara eftirfarandi spurningum: 

 Hvernig hefur þróun veiða, vinnslu og markaða steinbíts (og hlýra) 

verið á Íslandi og í heiminum og hver er staða þeirra í dag? 

 Hverjir eru möguleikar Norðurstrandar ehf. á að auka framleiðslu sína, 

með tilliti til hráefnisöflunar og markaða? 
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2 Aðferðir 

2.1 Öflun gagna 

Aflað var gagna um almenna líffræði og lífssögu steinbíta, ásamt 

stofnstærðarmati, að mestu úr ýmsum bókum, vísindagreinum og skýrslum. 

Öflun gagna sem snýr að veiðum og vinnslu á Íslandi kom að mestu leyti frá 

Hagstofu Íslands, en einnig fengust upplýsingar um veiðar úr gagnagrunni 

ICES (International Council for the Exploration of the Sea) og NAFO 

(Northwest Atlantic Fisheries Organization). Upplýsingar um heimsafla eru úr 

aflagagnagrunni FAO (Food and Agricultural Organization of the United 

Nations). Aflað var gagna um útflutning frá Íslandi ásamt innflutningi hráefnis 

úr tollaskýrslum sem koma einnig frá Hagstofu Íslands. 

Upplýsingar um útflutning annarra landa á steinbítaafurðum koma úr 

vöruskiptagagnagrunni FAO. Reynt var að nálgast gögn um heildarinnflutning 

helstu markaðslanda frystra steinbítsafurða til að kanna stærð markaðarins. Var 

í því samhengi haft samband við sendiráðsskrifstofur Íslands í viðkomandi 

löndum, ásamt því að skoða gagnagrunn Evrópusambandsins yfir tollanúmer. 

Til að greina fyrirtækið Norðurströnd ehf. var tekið viðtal við 

framkvæmdarstjóra þess, Guðmund S. Jónsson. Upplýsingar um hráefnisöflun 

erlendis var aflað með því að tala við aðila sem hefur haft milligöngu um slíkt 

fyrir fyrirtækið. Einnig var reynt að hafa samband við söluaðila steinbítsafurða 

til að kanna eftirspurn markaðarins, en ekki reyndist unnt að fá þær upplýsingar 

í tæka tíð. 

2.2 Úrvinnsla gagna 

Niðurstöður gagnaöflunar voru settar fram ýmist á myndrænu formi, í töflum 

eða í textaformi og skipt niður eftir líffræði, veiðum, vinnslu og mörkuðum. 

Mikil einföldun fór fram á viðamiklum gögnum sem aflað var, til að gefa 

einfalda en jafnfram ítarlega mynd af þróun og stöðu steinbíts sem 

nytjategundar. Útfrá þessum upplýsingum var svo ályktað um möguleika 

Norðurstrandar ehf. í hráefnisöflun og á markaði.  
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3 Líffræði 

3.1 Steinbítar (Anarhichadidae) 

Steinbítar eru af ættbálki borra (Perciformes)
1
.Tegundir fiska af ættinni 

Anarhichadidae eru fimm talsins; úr ættkvísl sæúlfa (Anarhichas) steinbítur 

(Anarhichas lupus), hlýri (Anarhichas minor), blágóma (Anarhichas 

denticulatus) og Anarhichas orientalis (e. Bering wolffish), ásamt einum úr 

ættkvíslinni Anarrhichtys, Anarrhichtys ocellatus (e. wolf-eel). Fyrstnefndir 

þrír steinbítarnir eiga heimkynni í Norður-Atlantshafi, en þeir tveir síðarnefndu 

finnast í Norður-Kyrrahafi
2
.  

Helstu einkenni steinbíta eru skortur á kviðuggum, stórar og hundslegar tennur 

ásamt djúpum og sterklegum búk. Geislar aftari bakugga þeirra eru stuttir og 

stífir, á meðan geislar raufarugga hafa sveigjanlega odda
3
. 

Lítið er vitað um tegundirnar tvær í Kyrrahafi, utan þess að afli þeirra er 

sáralítill ef einhver og ekki er talið heppilegt að nýta þær.
4
 Af þeim steinbítum 

sem við þekkjum hérlendis, eru steinbítur og hlýri taldir góðir matfiskar. 

Blágóma þykir hins vegar óæt og er sagt að ef hún er soðin eða hengd til þerris, 

verði hún að „froðugleypu“
5
. Ekki eru þó allir sammála þessu og jukust 

vinsældir hennar Barentshafi í lok aldarinnar vegna reglugerða um meðafla 

annarra nytjategunda eins og grálúðu, ásamt því að eftirspurn á rússneskum 

markaði hefur aukist
6
. 

Steinbítsafurðir sem seldar eru frá Íslandi eru ýmist úr hráefni steinbíts eða 

hlýra og er því fjallað um þær tegundir í næstu köflum. 

  

                                                 
1
 (Gunnar Jónsson, 1997, bls. 2) 

2
 (Froese & Pauly D. (ritstj.), 2011) 

3
 (Rountree, 2002, bls. 485) 

4
 (COSEWIC, 2002, bls. 3-7) 

5
 (Sigfús Sigfússon, 1982, bls. 199) 

6
 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
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3.2 Steinbítur (A. lupus) 

3.2.1 Almennt 

Tafla 1 - Önnur íslensk nöfn og erlend heiti steinbíts
7
. 

 

 

Mynd 1 – Steinbítur, teikning eftir Bente Olesen Nyström
8
. 

Steinbítur er langur, digur og hausstór beinfiskur. Kjálkar eru sterklegir með 

afar vígalegum tönnum, fremst í hvorum skolti eru fjórar stórar, bognar 

vígtennur og breiðir snubbóttir jaxlar fyrir aftan. Augu eru nokkuð stór og 

bakuggi liggur frá hnakka aftur að sporði. Raufaruggi liggur frá rauf að sporði. 

Eyruggar eru mjög stórir en kviðuggar eru engir. Enginn sundmagi er í steinbít. 

Roð hans er þykkt og slímugt og hreistrið mjög smátt. Rákin er oftast 

greinanleg, steinbíturinn er oftast blágrár en stundum grænleitur. Kviður er 

ljósgrár og á hvorri hlið eru 10-12 dökkar þverrákir
9
. 

Steinbíturinn lifir í Norður-Atlantshafi og Barentshafi, frá Svalbarða og 

Novaya Zemlya og inn í Hvítahaf þar sem undirtegund hans er að finna (A. 

lupus marisalbi). Hann finnst við strendur Kólaskaga og meðfram 

Noregströndum, allt inn í dönsku sundin og vestanvert Eystrasalt. Hann er í 

                                                 
7
 (Karl Gunnarsson, Gunnar Jónsson, & Ólafur Karvel Pálsson, 1998, bls. 203) 

8
 (Rógvi Mouritsen, 2007, bls. 257) 

9
 (Karl Gunnarsson, o.fl., 1998, bls. 203) 

 

Steinbítur (Anarhichas lupus Linnaeus 1758) 

 Önnur íslensk nöfn: bláhaus, sladdi, steinbítsgóna. 

  

Erlend nöfn: Fæ: steinbítur, D: havkat, søulv, N: havkatt, kattfisk, 

gråsteinbit, Sæ: havkatt, Þ: Seewolf, Gestreifter Katfisch,  

F: loup de l'Atlantique, loup de mer, E: catfish, wolffish,  

Atlantic wolffish, Spæ: perro del norte, Port: peixe-lobo-riscado. 
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Norðursjó og Ermasundi suður í Biscayaflóa, umhverfis Bretlandseyjar, 

Færeyjar, Ísland og við Austur-Grænland. Í Norðvestur-Atlantshafi lifir hann 

við strönd Vestur-Grænlands, Kanada frá Labrador og við austurströnd 

Bandaríkjanna suður til Þorskshöfða og jafnvel New-Jersey
10

. Á mynd 2 má sjá 

útbreiðslu tegundarinnar. 

 

Mynd 2 - Útbreiðsla steinbíts á heimsvísu
11

. 

Gjöfulustu mið steinbítsins hafa verið við Íslandsstrendur og veiðar í 

Barentshafi fylgja skammt á eftir
12

. Hann veiðist allt í kringum Ísland (mynd 

3), en er algengastur við Vestfirði. Töluvert er einnig um hann í sunnanverðum 

Faxaflóa á vorin og sumrin og við Suðausturland á sumrin. Mikið er um smáan 

steinbít norðaustan- og austanlands
13

. 

 

Mynd 3 - Veiðisvæði steinbíts við Ísland árið 2009.  
Dekkstu svæðin sýna mestan afla (tonn/sjm

2
)
14

. 

                                                 
10

 (Gunnar Jónsson, 1997, bls. 2) 
11

 (Kaschner, o.fl., 2008a) 
12

 (Gunnar Jónsson, 1982, bls. 6) 
13

 (Gunnar Jónsson, 1997, bls. 3) 
14

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 51) 
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Steinbítur er botnfiskur og heldur sig mest á hörðum, grýttum botni en einnig á 

leir- eða sandbotni. Hann hefur fundist á 0 til 600 metra dýpi, en við Ísland er 

hann algengastur á 40-180 metra dýpi. Fiskurinn er kaldsjávartegund og getur 

lifað við um -2°C til 11°C hita
15

. Dægursveifla í aflabrögðum steinbíts hér við 

land er mikil og fæst allt að þrefalt meiri afli á nóttu en degi
16

. Merkingar við 

Nýfundnaland, Grænland og Ísland benda til þess að steinbíturinn haldi sig 

fremur nálægt uppeldisstöðvum
17

 og þó fullorðinn steinbítur þvælist talsvert 

um á íslenska hafsvæðinu, virðast engar göngur vera til annarra landa
18

. 

Fæða steinbítsins fer eftir árstíma, svæði, stærð og aldri einstaklinga. Smærri 

fiskar virðast einkum éta slöngustjörnur, smáskeldýr og kuðunga, á meðan 

stærri fiskar éta helst burstaorma, ígulker og stærri skeldýr eins og kúskel og 

öðuskel. Stærstu steinbítarnir leggja sér einnig aðra fiska til munns. Á 

hrygningartímabilinu missir hann tennurnar og étur ekki neitt, jafnvel alveg frá 

september til janúar hér við land. Þá hafa tennurnar snúið aftur og steinbíturinn 

færir sig á grynnri slóðir
19

. 

Hrygningartímabil steinbítsins er almennt að hausti til. Við Ísland hrygnir hann 

í september til októbers og svipaða sögu má segja um Maine-flóa og 

Nýfundnaland. Við Nova Scotia og Hvítahaf er hrygningin á ferð í ágúst til 

septembers, en við Noreg er hrygningartímabilið frá júlí til októbers
20

.  

Steinbíturinn verður kynþroska við 9-12 ára 

aldur þegar hann er um 60 cm langur. Hér við 

land eru aðalhrygningarstöðvarnar vestanlands, 

á um 160-200 metra dýpi. Eggjum steinbítsins, 

sem eru um 5-6 mm í þvermál, er hrygnt í kökk 

eða kúlu sem fest er við botn eftir að hængurinn 

hefur frjóvgað eggin í hrygnunni (mynd 4). 

Eggjafjöldinn er frá 300 til 15.000 frá hverri 

hrygnu. Hængurinn gætir síðan eggjanna og ver 

                                                 
15

 (Rountree, 2002, bls. 487) 
16

 (Höskuldur Björnsson, o.fl., 2007, bls. 117) 
17

 (Demarest, 2009) 
18

 (Gunnar Jónsson, 1997, bls. 3) 
19

 (Gunnar Jónsson, 1982, bls. 17) 
20

 (Keith & Nitschke, 2009, bls. 219) 

Mynd 4 - Hrygna gætir eggja 
sinna í fiskabúri

18
. 
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fyrir hvers konar ágangi
21

.
22

 

Vaxtarhraði steinbítsins eykst með hærra hitastigi, en hann nær jafnframt hærri 

aldri eftir því sem hitastigið er lægra
23

. Hængurinn vex hraðar og verður stærri 

en hrygnan
24

. Vöxtur hans er þó frekar hægur en hann getur orðið eldri en 20 

ára. Stærsti steinbítur sem veiðst hefur á Íslandsmiðum var um 125 cm langur, 

en oftast er hann um 50-80 cm að lengd
25

. Talið er að hann geti orðið allt að 

150 cm langur og 18 kg að þyngd.
26

 

Óvinir steinbítsins eru nokkrir auk mannsins, til dæmis ýmsir fiskar eins og 

hákarl og stórlúða. Hlýrinn, ásamt fleiri sjávardýrum, sækir í hrognabú hans. 

Þorskurinn étur smáan steinbít og selir og smáhveli láta hann heldur ekki í 

friði. Ýmis sníkjudýr hrjá hann og í innyflum má finna nokkrar gerðir orma, en 

á roði eru blóðsugur og í tálknum krabbadýr
27

. 

3.2.2 Stofnmat og ráðgjöf 

Vísitala veiðistofns steinbíts (þyngd einstaklinga stærri en 60 cm), samkvæmt 

niðurstöðum stofnmælinga við Ísland, lækkaði um ríflega helming frá 1985-

1995 en fór síðan vaxandi til 2008 (mynd 5). 

   
Mynd 5 - Vísitala veiðistofns (þús. tonn) og nýliðunarvísitala (fjöldi fiska milli 20 og 40 

cm) steinbíts í stofnmælingu botnfiska í mars árin 1985-2010
28

. 

                                                 
21

 (Gunnar Jónsson & Jónbjörn Pálsson, 2006, bls. 270) 
22

 (Gunnar Jónsson, 1982, bls. 14) 
23

 (Gunnarsson, Hjörleifsson, Thórarinsson, & Marteinsdóttir, 2006, bls. 1171-1172) 
24

 (Gunnar Jónsson, 1982, bls. 19-20) 
25

 (Gunnar Jónsson, 1997, bls. 2-3) 
26

 (Rountree, 2002, bls. 486) 
27

 (Karl Gunnarsson, Gunnar Jónsson, & Ólafur Karvel Pálsson, 1998, bls. 204) 
28

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 51) 
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Síðan þá hefur vísitalan farið ört lækkandi og árið 2010 mælidst hún svipuð og 

árið 2006. Vísitala nýliðunar er reiknuð sem fjöldi 20-40 cm steinbíts sem er 

um fjögurra til níu ára gamall. Nýliðun jókst á árunum 1991-1998, en hefur 

síðan lækkað og var vísitalan árið 2010 sú lægsta frá upphafi stofnmælinga
29

. í 

stofnmælingu botnfiska á Íslandsmiðum í mars 2011 reyndist vísitala steinbíts 

lág líkt og árið áður. Lítið fékkst af 20-60 cm steinbít miðað við fyrri ár, sem 

bendir til að nýliðun í veiðistofninn verði léleg á komandi árum. Magn steinbíts 

stærri en 70 cm var hins vegar yfir meðallagi
30

.  

Mynd 6 sýnir þróun veiðistofns og veiðidauða hjá steinbít sem er að fullu 

kominn inn í veiðina. Veiðistofninn minnkaði um þriðjung árin 1989-1995, 

jókst aftur frá árinu 1996 og var nokkuð stöðugur á árunum 2000-2006. Síðan 

hefur hann farið minnkandi
31

. 

 

Mynd 6 - Stærð veiðistofns (þús. tonn) steinbíts 1981-2010 og veiðidánartala (F) 
1981-2009

32
. 

Heildaraflamark steinbíts við Ísland hefur verið talsvert hærra en tillögur 

Hafrannsóknastofnunarinnar undanfarin sex fiskveiðiár. Jafnframt voru veidd 

að meðaltali tæp 3 þús. tonn umfram ákvarðað heildaraflamark á fiskveiði-

árunum frá 2005-2009. Vísitölur benda til að afrakstursgeta stofnsins minnki á 

næstu árum vegna lélegra árganga. Hafrannsóknastofnunin lagði til að afli yrði 

miðaður við kjörsókn (Fk=0,25) fiskveiðiárið 2010/2011, sem samsvarar 8.500 

                                                 
29

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 51) 
30

 (Hafrannsóknastofnunin, 2011) 
31

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 52) 
32

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 52) 
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tonnum
33

. Leyfilegur heildarafli var þó settur sem 12 þús. tonn samkvæmt 

Reglugerð um veiðar í atvinnuskyni fiskveiðiárið 2010/2011 nr. 662/2010. 

Á norskum hafsvæðum hafa aðallega farið fram rannsóknir á stofnstærðum 

steinbíta í Barentshafi. Steinbíturinn dreifist þó töluvert meðfram ströndum 

Noregs og út í Norðursjó, en þar er einungis stuðst við aflatölur sem 

vísbendingar um stofnstærð. Hafrannsóknastofnun Rússlands (PINRO) hefur 

rannsakað stofnstærð steinbíta í Barentshafi frá árinu 1979 (mynd 7).  

 

Mynd 7 - Stofnstærð (þús. tonn) steinbíts (l.blátt), hlýra (gult) og blágómu (d.blátt) í 
Barentshafi frá 1979-2008 skv. rússneskum stofnmælingum botnfiska

34
. 

Samkvæmt þeim er steinbítur í sókn í Barentshafi og sýna niðurstöður 

Norðmanna einnig að fjöldi árið 2010 hefur ríflega tvöfaldast ef miðað er við 

langtímameðaltal (1981-2003). Minna er þó af steinbít heldur en af hlýra og 

blágómu og mældist stofninn aðeins rúm 7 þús. tonn. Ekkert aflamark er sett á 

steinbít við Noreg og í Barentshafi
35

. Í Norðursjó virðist sem dreifing steinbíts 

sé á minna svæði en áður, en stofnmat hefur ekki farið fram. Í Hvítahafi hefur 

stofnstærðin sveiflast töluvert en virðist vera að aukast, eftir að hafa náð 

miklum lægðum á 9. áratugnum
36

. 

Við Vestur-Grænland hefur afli á steinbít, ásamt mörgum öðrum mikilvægum 

nytjafiskum, verið á niðurleið síðan fyrir 1970
37

. Þýskar rannsóknir við 

suðvestanvert Grænland sýndu einnig mikla lækkun í fjölda og lífmassa á 

árunum 1982-2002 (mynd 8). Frá árinu 1992 hafa einnig farið fram 

                                                 
33

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 52) 
34

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
35

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
36

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 94) 
37

 (Pedersen & Zeller, 2001, bls. 111, 114) 
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botnfiskamælingar við Vestur-Grænland á vegum Auðlindastofnunar 

Grænlands, sem sýna enn verri afkomu stofnsins heldur en þýskar rannsóknir á 

sama svæði. Stofnstærðin hefur þó aðeins tekið við sér síðustu ár og er nú 

svipuð og hún var seint á 9. áratugnum 
38

.  

 

Mynd 8 - Vísitala stofnstærðar (þús. tonn) steinbíts við Vestur-Grænland samkvæmt 
botnfiskamælingum Þjóðverja og Grænlendinga 1982-2008

39
. 

Þrátt fyrir að nýliðun hafi aukist stöðugt frá því snemma á 9. áratugnum, er 

stofninn enn mjög lítill og samanstendur aðallega af smáum einstaklingum
40

. 

Þróun nýliðunar og hrygningastofns má sjá á mynd 9. Lagt hefur verið til að 

engar beinar veiðar séu á steinbít og þar sem reynt var að minnka sókn í stofnin 

sem meðafla, hafa rækjuveiðimenn verið skyldaðir til að setja skiljur í 

veiðarfæri sín
41

. 

 

Mynd 9 - Vísitala (þús. tonn) hrygningarstofns og nýliðunar steinbíts við Vestur-
Grænland

42
. 

                                                 
38

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 34) 
39

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 34) 
40

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 33) 
41

 (Rätz & Stransky, 2002, bls. 3) 
42

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 34) 
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Stofninn við Austur-Grænland hefur staðið lítið eitt betur en sá við Vestur-

Grænland á árunum 1987-1998 (mynd 10), en ekki tókst að nálgast nýlegri 

upplýsingar um stöðu stofnsins. 

 

Mynd 10 - Samanlagðar vísitölur (tonn) steinbíts við Austur- og Vestur-Grænland 
1982-1998

43
. 

Við Bandaríkin er talið að stofnstærðin hafi dregist saman um allt að 95% á 

síðustu 30 árum eða á um það bil þremur kynslóðum (mynd 11)
44

 og 

mismunandi útreikningar sýna að hrygningarstofninn var um 475-998 tonn árið 

2007
45

.  

 

Mynd 11 - Vísitala stofnstærðar (kg/tog) við Bandaríkin að hausti (blátt) og vori (rautt) 
1964-2008

46
. 

Þrátt fyrir það hefur beiðnum um að skrá tegundina í útrýmingarhættu við 

Bandaríkin verið hafnað og skilningsleysi einkennt almenningsálitið, á því af 

hverju friða eigi svo ljótan fisk. Steinbítur er þó á athugunarlista (e. Species of 

concern)
47

. Við Kanada var steinbítur skráður sem tegund í hættu (e. Species at 

                                                 
43

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 35) 
44

 (Fuller & Watling, 2008, bls. 23) 
45

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 94) 
46

 (Keith & Nitschke, 2009, bls. 263) 
47

 (Cosgrove, 2009) 
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risk, species of special concern), eftir að stofninum hafði hrakað mikið frá 8. 

áratugnum og dregist saman um meira en 90% yfir þrjár kynslóðir
48

. Vísitala 

stofnstærðar hafði þó farið örlítið vaxandi á árunum 1995-2001 (mynd 11). 

 

Mynd 12 - Vísitala stofnstærðar (þús. tonn) steinbíts á hafsvæðum við Kanada árin 
1977-2001. Svört lína aðgreinir mismunandi veiðiaðferðir við mælingu

49
. 

Engar beinar veiðar eru á steinbítum og engar reglugerðir eru um hámarksafla, 

en leyfilegt er að landa steinbít sem meðafla
50

.  

                                                 
48

 (Simpson & Kulka, 2002, bls. 4) 
49

 (Simpson & Kulka, 2002, bls. 34) 
50

 (Kulka, o.fl., 2007, bls. 33) 
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3.3 Hlýri (A. minor) 

3.3.1 Almennt 

Tafla 2 - Önnur íslensk nöfn og erlend heiti hlýra
51

. *Leiðrétt
52

. 

 

 

Mynd 13 - Hlýri, teikning eftir Bente Olesen Nyström
53

. 

Hlýranum svipar mjög til steinbíts. Hann er langur, þykkur og með stóran haus. 

Tennur hans eru ekki jafn sterkar og steinbítsins, en þær eru þó hvassari. 

Eyruggar hlýrans ná einnig lengra aftur. Aðalmunurinn er þó fólginn í litnum, 

en hlýrinn er dökkþanggrænn eða gulbrúnn á litinn með stórar, svartar 

doppur
54

.  

Heimkynni hlýrans eru í Norður-Atlantshafi og Barentshafi. Hlýrann er að 

finna við Svalbarða og austur undir Novaja Semlja. Við Norður-Noreg finnst 

hann suður til Björgvinjar og jafnvel til Haugasunds, einnig er hann við 

Hjaltlandseyjar, Færeyjar, Ísland og Grænland. Þá finnst hann við Norður-

Ameríku frá Labrador suður til Nýfundnalands og Nýja-Skotlandsbanka
55

. Á 

mynd 14 má sjá útbreiðslu tegundarinnar. 

                                                 
51

 (Karl Gunnarsson, o.fl., 1998, bls. 206) 
52

 (Hafrannsóknastofnunin, á.á.) 
53

 (Rógvi Mouritsen, 2007, bls. 258) 
54

 (Karl Gunnarsson, o.fl., 1998, bls. 206) 
55

 (Karl Gunnarsson, o.fl, 1998, bls. 206) 

Hlýri (Anarhichas minor Ólafsen 1772) 

 Önnur íslensk nöfn: steinbítsbróðir, lýri, úlfsteinbítur, hlýragóna. 

 Erlend nöfn: Fæ: liri, D: plettet havkat, N: flekksteinbit, leopardfisk, 

Sæ: fläckig havkatt, Þ: Gefleckter Katfisch, F: loup tacheté, 

poisson-léopard, E: spotted catfish, spotted wolffish, leopardfish, 

Spæ: perro pintado, *Port: peixe-lobo-malhado. 
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Mynd 14 - Útbreiðsla hlýra á heimsvísu
56

. 

Hlýrinn finnst allt í kringum Ísland, en hann er þó algengari í kalda sjónum 

undan Norðvestur-, Norður-, Norðaustur- og Austurlandi en í þeim hlýja (mynd 

15). Hann er botnfiskur og lifir á sand- og leirbotni, venjulega á 100-700 metra 

dýpi en fæst stundum grynnra
57

. Hann lifir við hitastig á bilinu -1,4° til 9,0°C 

en kýs frekar hitastig undir 5°C.
58

 

 

Mynd 15 - Útbreiðsla hlýra (kg í staðaltogi) í SMB árið 2006
59

. 

Fæða hlýrans er svipuð og hjá steinbít, en eins og áður hefur komið fram hefur 

hann ekki jafn harðar tennur og ræður því ekki við eins mikið harðmeti. Hann 

étur mikið skrápdýr eins og slöngustjörnur, krabbadýr, skeldýr og fiska. Þá 

virðist hann hafa sérstaka lyst fyrir steinbítshrognum
60

. Ekki eru til miklar 

lýsingar á helstu óvinum hlýra utan mannsins, en hann hefur þó fundist í maga 

hákarls, þorsks og ufsa. Einnig hrjá hann álíka sníkjudýr og steinbítinn
61

. 

                                                 
56

 (Kaschner, o.fl., 2008b) 
57

 (Gunnar Jónsson & Jónbjörn Pálsson, 2006, bls. 271) 
58

 (Rountree, 2002, bls. 495) 
59

 (Höskuldur Björnsson, o.fl., 2007, bls. 131) 
60

 (Karl Gunnarsson, o.fl., 1998, bls. 206) 
61

 (Rountree, 2002, bls. 495) 
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Líkt og steinbítur missir hann tennurnar árlega í kringum hrygningu. Við Ísland 

hrygnir hlýrinn í ágúst til októbera
62

 og virðist sem hrygningatímabil í 

Norðvestur-Atlantshafi, við Bjarnareyju og í Barentshafi séu að sumri til, í júlí 

til ágústs
63

. Hann er því heldur fyrr á ferðinni en steinbíturinn. Þekkt er að í 

Barentshafi gengi hann þaðan á vorin og upp á miðin við Finnmörku til að 

hrygna, á um 110-250 metra dýpi
64

. Hlýri verður kynþroska við 7-10 ára aldur 

og um 80 cm langur. Eggin eru 5-6 mm í þvermál en fjöldinn fer eftir stærð 

hrygnunnar. Það geta því verið allt frá um 5.000 og upp í 50.000 egg frá einni 

hrygnu, ef hún er mjög stór
65

. 

Hitastig virðist ekki hafa jafnmikil áhrif á vöxt hlýra eins og steinbíts
66

. Hermt 

er að hann geti orðið allt að 180 cm að lengd, en lengsti hlýri sem veiðst hefur 

við Ísland var 144 cm og 31 kg slægður
67

. Sagt er að hlýrinn geti orðið allt að 

40 ára gamall
68

. 

3.3.2 Stofnmat og ráðgjöf 

Ekki hefur farið fram stofnmat á hlýra við Íslandsstrendur, en gögnum úr 

lönduðum hlýraafla hefur verið safnað frá árinu 2007. Gagnaröðin er því stutt, 

en hugsanlega verður gert stofnmat á honum á næsta ári
69

. Mæling á vísitölu 

hlýra hefur hins vegar verið gefin út fyrir árin 1985-2006 (mynd 16). 

 

Mynd 16 - Vísitala veiðistofns hlýra (til vinstri, þús. tonn) og vísitala nýliðunar (til hægri, 
í millj. fiska) í SMB 1985-2006 (lína) og SMH 1996-2006 (punktar)

70
. 

                                                 
62

 (Gunnarsson, Hjörleifsson, Thórarinsson, & Marteinsdóttir, 2008, bls. 1399) 
63

 (Templeman, 1986, bls. 52) 
64

 (Karl Gunnarsson, o.fl., 1998, bls. 207) 
65

 (Gunnarsson, o.fl., 2008, bls. 1401-1403) 
66

 (Gunnarsson, o.fl., 2008, bls. 1404) 
67

 (Gunnar Jónsson & Jónbjörn Pálsson, 2006, bls. 271) 
68

 (Nedreaas, 2011, bls. 152) 
69

 (Ásgeir Gunnarsson, munnleg heimild, 28. apríl 2011) 
70

 (Höskuldur Björnsson, o.fl., 2007, bls. 130) 



  

 

16 

 

P

a

g

e

 

|

 

1

6

 

Vísitala veiðistofns (þyngd fiska 60 cm eða stærri) var á bilinu 3 til 5 þúsund 

tonn árin 1985-1990 en fór hækkandi eftir það og náði tæpum 8 þúsund 

tonnum árið 1996. Eftir það lækkaði vísitalan talsvert fram til ársins 2000 og 

fram til ársins 2006 var hún svipuð og fyrstu ár SMB
71

. Ekkert aflamark er á 

hlýra á Íslandsmiðum. 

Eins og kom fram í kafla 3.2.2, hafa rannsóknir á stofnstærðum steinbíta í 

Atlantshafi austan við Ísland helst farið fram í Barentshafi. Samkvæmt 

rannsóknum PINRO (mynd 7) minnkaði hlýrastofninn í Barentshafi á árunum 

1979-1985, líklega vegna mikils veiðiálags sovéska togaraflotans. Hefur 

stofninn verið nokkuð stöðugur síðan þá og rannsóknir Norðmanna sýna að 

fjöldi hlýra árið 2010 var svipaður langtímameðaltali fyrir árin 1981-2003. 

Mæld stofnstærð sýndi að hlýri var algengastur steinbíta í Barentshafinu, eða 

um 25 þús. tonn. Ekkert aflamark er sett á hlýra við Noreg og í Barentshafi
 72

. 

Við Vestur-Grænland hefur hlýrastofninn verið á niðurleið frá 1980. Þýskar 

botnfiskamælingar sýndu mikla minnkun stofnstærðar til ársins 1992, þar sem 

hann hélst nokkuð stöðugur en mjög lágur til ársins 2001 (mynd 17)
73

. 

 

Mynd 17 - Vísitala stofnstærðar (þús. tonn) hlýra úr þýskum botnfiskamælingum og 
grænlenskum rækju/botnfiskamælingum

74
. 

Samkvæmt mælingum Auðlindastofnunar Grænlands hóf stofninn að sækja 

aftur á eftir 2002 (mynd 18). Vísitala stofnstærðar hélst nokkuð stöðug 2003-

2006 um 4 þús. tonn, en lækkaði niður í um 3 þús. tonn árin 2007-2008
75

. 

                                                 
71

 (Höskuldur Björnsson, o.fl., 2007, bls. 129) 
72

 (Nedreaas, 2011, bls. 151-152) 
73

 (Rätz & Stransky, 2002, bls. 2-3) 
74

 (Rätz & Stransky, 2002, bls. 4) 
75

 (Nygaard, Sünksen, & Jörgensen, 2009, bls. 13) 
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Mynd 18 - Vísitala stofnstærðar (þús. tonn) hlýra við Vestur-Grænland 1992-2008
76

. 

Ekkert fannst um stöðu stofnsins eða ráðgjöf við Bandaríkin, en við Kanada er 

hlýri skráður sem tegund í mikilli hættu (e. Species at risk, threatened) þar sem 

stofninn hefur dregist saman um meira en 90% yfir þrjár kynslóðir eða síðan 

1980
77

. Það er því svipaða sögu að segja um hlýra og steinbítinn, stofninn hefur 

farið mikið niður á við frá 8. áratugnum en hefur vaxið örlítið á árunum 1997-

2001 (mynd 19). 

 

Mynd 19 - Vísitala stofnstærðar (þús. tonn) hlýra við Kanada 197-2001. Svört lína 
aðgreinir mismunandi veiðiaðferðir við mælingu

78
. 

Við það má bæta að árið 2004 voru settar reglur sem skylduðu veiðimenn til að 

sleppa öllum afla hlýra og blágómu við Kanada, þannig að sem mestar líkur 

væru á lifun þeirra
79

.  

Ekki fundust stofnmatstölur frá Færeyjum eða Hvítahafi. 

  

                                                 
76

 (Nygaard, o.fl., 2009, bls. 13) 
77

 (Kulka, o.fl., 2007, bls. 13) 
78

 (Kulka, o.fl., 2007, bls. 35) 
79

 (Kulka, o.fl., 2007, bls. 33) 
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4 Veiðar 

4.1 Veiðar við Ísland 

Steinbítur hefur löngum verið verðmætur afli fyrir íslenska togaraflotann, 

ásamt fyrir þá ensku og þýsku þegar þeir stunduðu veiðar hér við land (mynd 

20). Mestur hefur aflinn verið um tæp 30 þús. tonn um í byrjun 7. áratugsins, 

en minnkaði töluvert eftir að erlendir togarar hurfu að mestu af íslenskum 

miðum
80

. 

 

Mynd 20 - Afli steinbíts (tonn) við Ísland 1950-2010
81

. 

Á árunum 1986-1992 jókst steinbítsafli verulega, úr um 10 þús. í um 15 þús. 

tonn á ári. Upptaka aflareglu fyrir þorsk leiddi til minni botnvörpusóknar á 

Íslandsmiðum og minnkaði steinbítsafli í kjölfarið á árunum 1993-1998 í um 

13 þús. Botnvörpuveiðar jukust þá aftur og síðar hófst einnig aukin bein sókn 

togskipa í steinbítinn
82

. Afli á árunum 1999-2009 var að meðaltali rúm 15 þús. 

tonn á ári. Steinbítsafli á árinu 2009 var tæp 15,5 þús. tonn og jókst um tæp 

800 tonn frá því árið áður, en lækkaði niður í 12.565 tonn árið 2010. 

                                                 
80

 (Hreiðar Þór Valtýsson, 2011) 
81

 (ICES, 2011; NAFO, 2011; Hagstofa Íslands, 2011a) 
82

 (Hafrannsóknastofnunin, 2010, bls. 51) 
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Afli hlýra hefur löngum verið talinn með steinbítsafla eða fallið í almennan 

steinbítaflokk og við Ísland var ekki farið að skrá afla hans að nokkru marki 

fyrr en eftir 1975. Frá þeim tíma og þangað til um miðjan 10. áratug var aflinn 

um 1 þús. tonn, en jókst töluvert frá árinu 1995 (mynd 21). Árið 2006 var 

aflinn mestur eða yfir 3,6 þús. tonn, en minnkaði eftir það og var 1.920 tonn 

árið 2010. 

 

Mynd 21 - Afli hlýra við Ísland (tonn) 1950-2010
83

. 

Samanlagður afli steinbíts og hlýra við Ísland síðustu tvo áratugi var því 

minnstur árið 1997 í tæpum 13 þús. tonnum, en jókst töluvert eftir það og náði 

um 20 þús. tonnum árið 2001 og aftur árið 2006. Afli beggja tegunda hefur 

ekki verið lægri á þessari öld og var afli árið 2010 14.485 tonn samanlagt. Afli 

steinbíts það sem af er árinu 2011 er um 5,6 þús. tonn og hlýra um 380 tonn
84

. 

4.1.1 Veiðar eftir mánuðum 

Beinar veiðar á steinbít við Ísland standa einkum yfir á hausti og fram á vor. 

Eins og sést á mynd 22 er afli steinbíts og hlýra samanlagður mestur í mars til 

maí. Þetta stafar þó aðallega af steinbítsafla, þar sem hann er töluvert meiri en 

afli hlýra. Hlýri veiðist yfir allt árið, en mest að hausti til. Hann veiðist helst í 

september til nóvembers og minnst af honum veiðist í maí. Minnst veiðist af 

                                                 
83

 (ICES, 2011; NAFO, 2011; Hagstofa Íslands, 2011a) 
84

 (Fiskistofa, 2011) 
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steinbít í desember, en á seinni árum hefur steinbítsafli jafnast nokkuð yfir árið. 

Árið 2010 veiddist 37% af samanlögðum afla beggja tegunda í mars til maí. 

 

Mynd 22 - Meðalafli steinbíts og hlýra (tonn) eftir mánuðum árin 1992-1997, 1998-
2003 og 2004-2010

85
. 

4.1.2 Veiðar eftir veiðarfærum 

 

Mynd 23 - Afli steinbíts og hlýra (tonn) eftir veiðarfærum árin 1992-2010
86

. 

                                                 
85

 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
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Steinbítur veiðist helst á línu en botnvörpuveiðar hafa einnig aukist síðustu ár 

(mynd 23). Þróun veiða á hlýra er í öfuga átt, en hann hefur helst veiðst í 

botnvörpu á meðan línuveiðar hafa sótt á síðustu ár. Lítið sem ekkert veiðist af 

hlýra í önnur veiðarfæri, en steinbítur hefur einnig veiðst nokkuð í dragnót. 

4.1.3 Aflamark eftir útgerðum, skipum og höfnum 

Töflur 3-5 sýna aflamarkshæstu útgerðir, skip og hafnir í steinbít fiskveiðiárið 

2010/2011, sem nú stendur yfir. Aflamarkshæsta útgerðin er Hraðfrystihúsið – 

Gunnvör hf. frá Hnífsdal með 9,61% aflahlutdeild. Í hennar eigu er Stefnir ÍS-

28, sem er lang-aflamarkshæsta skipið með 7,21% hlutdeild, en einnig á hún 

Pál Pálsson ÍS-102 sem hefur 2,39% aflahlutdeild. Næst aflamarkshæsta 

útgerðin er Jakob Valgeir ehf. frá Bolungarvík með 7,03% hlutdeild, en í 

hennar eigu eru tvö skip meðal þeirra 10 aflamarkshæstu; Hrólfur Einarsson 

ÍS-255 (3,07%) og Sirrý ÍS-84 (2,76%). Bæði skipin hafa Bolungarvík sem 

heimhöfn, en hún er aflamarkshæsta höfnin með 15,36% hlutdeild sem er 

töluvert meira en hlutdeild annarra hafna
87

. 

 
Tafla 3 - Tíu aflamarkshæstu útgerðirnar í steinbít fiskveiðiárið 2010/2011

88
. 

 

Samanlögð hlutdeild 10 aflamarkshæstu útgerðanna er 42,12%. 

 

                                                                                                                                 
86

 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
87

 (Arthúr Ólafsson, á.á) 
88

 (Arthúr Ólafsson, á.á) 

10 aflamarkshæstu útgerðirnar 

Útgerð Aflamark Hlutdeild 

Hraðfrystihúsið - Gunnvör hf 989 tonn 9,61% 

Jakob Valgeir ehf  724 tonn 7,03% 

Vísir hf  501 tonn 4,87% 

Skinney-Þinganes hf 453 tonn 4,40% 

Oddi hf 349 tonn 3,39% 

Völusteinn ehf  316 tonn 3,07% 

Ingimundur hf 264 tonn 2,57% 

Stígandi ehf  250 tonn 2,43% 

Nóna ehf  246 tonn 2,39% 

Soffanías Cecilsson hf  243 tonn 2,36% 
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Tafla 4 - Tíu aflamarkshæstu skipin í steinbít fiskveiðiárið 2010/2011
89

. 

 

Samanlögð hlutdeild 10 aflamarkshæstu skipanna er 31,88%. 

 

Tafla 5 - Tíu aflamarkshæstu hafnirnar í steinbít fiskveiðiárið 2010/2011
90

. 

 

Samanlögð hlutdeild 10 aflamarkshæstu útgerðanna er 65,48%. 

                                                 
89

 (Arthúr Ólafsson, á.á) 
90

 (Arthúr Ólafsson, á.á) 

10 aflamarkshæstu skipin 

Skip Aflamark Hlutdeild 

Stefnir ÍS-28  743 tonn 7,21% 

Steinunn SF-10  358 tonn 3,47% 

Núpur BA-69 349 tonn 3,39% 

Hrólfur Einarsson ÍS-255  316 tonn 3,07% 

Sirrý ÍS-84  284 tonn 2,76% 

Helga RE-49 264 tonn 2,57% 

Fjölnir SU-57 253 tonn 2,46% 

Páll Pálsson ÍS-102  246 tonn 2,39% 

Sóley SH-124  239 tonn 2,32% 

Stígandi VE-77  230 tonn 2,24% 

 

10 aflamarkshæstu hafnirnar 

Höfn Aflamark Hlutdeild 

Bolungarvík  1.582 tonn 15,36% 

Ísafjörður 825 tonn 8,01% 

Grindavík  726 tonn 7,05% 

Hornafjörður 642 tonn 6,24% 

Vestmannaeyjar  632 tonn 6,14% 

Reykjavík  566 tonn 5,50% 

Patreksfjörður 537 tonn 5,21% 

Grundarfjörður  475 tonn 4,61% 

Stöðvarfjörður 408 tonn 3,96% 

Djúpivogur  350 tonn 3,40% 
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4.2 Veiðar í heiminum 

4.2.1 Veiðar eftir tegundum 

Á mynd 24 má sjá afla steinbíta í heiminum síðustu sex áratugi. Þessar tölur 

innihalda steinbít, hlýra og blágómu, ásamt óflokkuðum afla steinbíta skipt 

eftir því hvort þeir hafi veiðst í Norðvestur-Atlantshafi, Norðaustur-Atlantshafi 

eða Norðvestur-Kyrrahafi. 

 

Mynd 24 - Heimsafli steinbíta (tonn) eftir tegundum árin 1950-2008
91

. 

Steinbítur er aðaluppistaða þessara aflatalna, eða um 70%. Um 3% er hlýri en 

26% aflans samanstendur af steinbítum sem hafa ekki verið flokkaðir í 

tegundir. Sá afli kemur að mestu leyti frá Kanada, Grænlandi og Noregi. Afli í 

Kyrrahafi er nánast enginn, en eins og komið hefur fram eru steinbítar þar 

ekkert nýttir. Blágómu hefur að mestu leyti verið hent í gegnum tíðina og má 

reikna með að óflokkaður afli í NV-Atlantshafi sé steinbítur og hlýri
92

. Líklega 

er þó einhver afli blágómu í afla NA-Atlantshafs á síðustu 20 árum, úr 

Barentshafi
93

. Eini skráði afli blágómu á árunum 1950-2008 er á árunum 2000-

2008, þar sem Norðmenn hafa veitt á milli 880-8.640 tonn á ári, mest árið 2001 

og minnst árið 2007. Sá afli er undanskilinn á myndum 25-26. 

                                                 
91

 (FAO, 2011a) 
92

 (Simpson & Kulka, 2002, bls. 4) 
93

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

1
9

5
0

1
9

5
3

1
9

5
6

1
9

5
9

1
9

6
2

1
9

6
5

1
9

6
8

1
9

7
1

1
9

7
4

1
9

7
7

1
9

8
0

1
9

8
3

1
9

8
6

1
9

8
9

1
9

9
2

1
9

9
5

1
9

9
8

2
0

0
1

2
0

0
4

2
0

0
7

A
fl

i (
to

n
n

) 

Steinbítur Hlýri Blágóma

Ófl. NA-Atlantshaf Ófl. NV-Atlantshaf Ófl. NV-Kyrrahaf



  

 

24 

 

P

a

g

e

 

|

 

2

4

 

4.2.2 Veiðar eftir löndum 

 

Mynd 25 - Heimsafli steinbíta (tonn) eftir þjóðum árin 1950-2008
94

. *Afli Sovétríkjanna 
fram að árinu 1987. 

Meðalheimsafli árin 1950-2008 er um 40 þús. tonn á ári. Íslendingar og Rússar 

(Sovétríkin fram að árinu 1987) eru stærstu veiðiþjóðir steinbíta og 

samanstendur þeirra afli af um 57% af heildarafla á þessum árum. Næstir eru 

Norðmenn og Bretar, með um 10-11% hvor. Aflinn skiptist því á tiltölulega 

fáar hendur og í raun hefur engin þjóð veitt yfir 1000 tonn af steinbítum síðan 

1996, að undanskildum Íslendingum, Rússum og Norðmönnum. Mesti aflinn 

var árið 1974 eða tæp 66 þús. tonn, aflinn minnkaði eftir það og var á bilinu 

30-40 þús. tonn fram að aflaaukningu árin 1997-2001. Þá var aflinn að 

meðaltali um 50 þús. tonn en hefur síðan verið á niðurleið og stóð í rúmum 30 

þús. tonnum árið 2008. 

4.2.3 Veiðar eftir hafsvæðum 

Þegar aflatölur af hafsvæðum ICES (mynd 26) eru bornar saman við heimsafla 

(mynd 23) og aflatölur af hafsvæðum NAFO (mynd 28) sést að meginþorri 

aflans kemur frá þremur svæðum; við Ísland, úr Barentshafi og úr Noregshafi. 

                                                 
94

 (FAO, 2011a) 
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Þetta á sérstaklega við um síðustu 20 ár, en síðan 1991 hefur afli á svæðum 

NAFO verið undir 5 þús. tonnum. Afli við Ísland hefur verið hátt í helmingur 

afla ICES-svæða frá árinu 1960 en afli úr Barentshafi og Noregshafi hátt í 

fjórðungur hvor um sig. Afli hefur hvergi í heiminum farið yfir 10 þús. tonn á 

ári síðan árið 2002, ef Ísland er undanskilið. 

 

Mynd 26 - Afli steinbíta (tonn) eftir hafsvæðum ICES árin 1960-2009
95

. 

Í Barentshafi og Noregshafi eru það fyrst og fremst Norðmenn og Rússar sem 

stunda beinar veiðar í steinbíta. Frá 1905-1950 var steinbítaafli í Barentshafi og 

meðfram strönd Noregs frá 100 tonnum og upp í 14 þús. tonn. Eftir þann tíma 

var árlegur afli á milli 6 þús. og 44,5 þús tonn, með hámarki árið 1998. Í 

gögnum ICES er afli Rússa árið 2001 aðeins um 7,5 þús. tonn á meðan hann er 

yfir 20 þús. tonn árin á undan og eftir. Samanburður við gögn FAO sýnir að 

aflinn hefur líklegast verið nær 19 þús. tonnum þetta ár. 

Mikill afli á árunum 1997-2003 orsakast helst af aukinni sókn í blágómu. 

Blágómuafli Norðmanna er greindur frá öðrum steinbítum eftir árið 2000 og er 

ekki að finna á mynd 26, en samkvæmt Hafrannsóknastofnun Norðmanna 

hefur megnið af steinbítaafla Rússa verið blágóma á þessari öld (mynd 27)
96

. 

                                                 
95

 (ICES, 2011) 
96

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
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Mynd 27 - Afli Rússa á blágómu (d.blátt), hlýra (gult) og steinbít (l.blátt) norðan 62°N 
árin 2000-2010.

97
. 

Afli steinbíts er minnstur af þeim steinbítum sem veiddir eru í norðan 62°N af 

Norðmönnum og Rússum og hefur verið um eða undir 1 þús. tonnum árin 

2000-2010. Hlýraafli bæði Norðmanna og Rússa hefur hins vegar aukist 

töluvert frá árinu 2000. Afli Norðmanna fór upp í tæp 4 þús. tonn árið 2009 og 

afli Rússa hefur verið um 5 þús. tonn 2005-2010. Steinbítsafli Norðmanna árið 

2010 var 944 tonn og hlýrafli 2.276 tonn, auk 373 tonna óflokkaðs 

steinbítaafla
98

.  

 

Mynd 28 – Afli steinbíta (tonn) eftir hafsvæðum NAFO árin 1960-2008
99

. 

                                                 
97

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
98

 (Nedreaas, 2011, bls. 151-152) 
99

 (NAFO, 2011) 
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Mynd 28 sýnir hvernig afli í Norðvestur-Atlantshafi fór úr því að vera að 

meðaltali 11 þús. tonn á árunum 1960-1983, niður í að meðaltali 3 þús. tonn á 

árunum 1984-2008. Árið 2008 var skráður afli einungis 310 tonn. Aflinn 

kemur að mestu leyti frá Vestur-Grænlandi og Nýfundnalandi.  

Veiðar á steinbítum hófst við Vestur-Grænland að einhverju marki um 1950 og 

var afli þá um 1 þús. tonn. Aflinn sveiflaðist á milli 3 þús. til 6 þús. tonn á 

árunum 1955-1978
100

. Afli árið 1979 sker sig töluvert úr, en þá stökk afli 

Þjóðverja við Vestur-Grænland upp í tæp 15 þús. tonn. Heildarafli var því tæp 

22 þús. tonn, eða 11 þús. tonnum meira en árin á undan og eftir. Ekki fundust 

skýringar á þessari miklu aukningu, en gagnagrunnur FAO er í samræmi við 

þetta. 

Fyrir utan Grænlendinga voru það aðallega Þjóðverjar sem veiddu á þessu 

svæði og er aflinn ekki flokkaður eftir tegundum. Grænlendingar stunduðu þó 

aðallega línuveiðar fram að 8. áratugnum og hefur aflinn líklega að mestu leyti 

verið hlýri. Á 8. áratugnum stunduðu þeir einnig töluverðar togaraveiðar ásamt 

Þjóðverjum og hefur afli þá aðallega verið steinbítur á grunnslóð, en hlýri á 

meira dýpi
101

.  

Við Nýfundnaland og Labrador eru steinbítar ekki aðgreindir í tegundir í 

lönduðum afla, en líkt og á flestum öðrum svæðum er blágómu ávallt hent og 

því er aflinn aðeins steinbítur og hlýri. Talið er síðan að um helmingi meðafla 

þeirra hafi verið hent, svo löndunartölur segja ekki nema hálfa sögu um afla. 

Landaður afli frá þessum svæðum fór frá því að vera undir 1 þús. tonnum árið 

1960 upp í rúmlega 7 þús. tonn árið 1975. Þangað til árið 1991 var aflinn um 

1,5 þús. til 3 þús. tonn á ári, en þá minnkuðu botnfiskaveiðar mikið vegna 

lokana
102

. Þetta virðist þó að mestu eiga við veiðar Kanadamanna, þar sem 

veiðar annarra þjóða hélt aflanum á sama bili allt til ársins 1995. Mestur afli á 

svæðum NAFO árin 1996-2008 var við Nýfundaland, en hann var að meðaltali 

um 740 tonn á ári. 

                                                 
100

 (Smidt, 1981, bls. 35) 
101

 (Smidt, 1981, bls. 36) 
102

 (Kulka, o.fl., 2007, bls. 33) 
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Landaður afli steinbíts við Bandaríkin kemur að mestu leyti úr Maine-flóa og 

veiðist aðallega sem meðafli á botnvörpuveiðum
103

. Aflinn reis frá tæpum 300 

tonnum á ári á 7. áratugnum, upp í hámarkið um 1,3 þús. tonn árið 1983. 

Aflinn úr Maine-flóa hefur minnkað stöðugt síðan þá og var afli einungis um 

20 tonn að meðaltali á ári á árunum 1994-2008.  

                                                 
103

 (The Atlantic Wolffish Biological Review Team, 2009, bls. 102) 
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5 Vinnsla 

5.1 Vinnsla og löndun 

5.1.1 Löndun og aflaverðmæti 

 

Mynd 29 - Hlutfallsleg ráðstöfun afla steinbíts og hlýra eftir löndunartegundum árin 
1992-2010

104
. 

Mynd 29 sýnir þróun hlutfalls mismunandi löndunartegunda frá árinu 1992, en 

þar sést að löndun beint í vinnslu innanlands hefur farið hlutfallslega 

minnkandi. Í staðinn hefur hlutur þess sem fer á markað aukist, sér í lagi sem 

fer þaðan til vinnslu innanlands. Hlutfall löndunar beint til vinnslu jókst þó 

aftur árið 2010, aðallega á kostnað löndunar beint í gáma til útflutnings.  

Verðmæti aflans hefur hækkað töluvert frá árinu 1992, þrátt fyrir að aflinn hafi 

verið nokkuð stöðugur (mynd 30). Þrátt fyrir að aflinn hafi minnkað árið 2010, 

lækkaði verðmæti heildaraflans lítið og var um 3,2 milljarðar kr. 

Þetta orsakast af hækkandi meðalverði aflans eins og sjá má í töflu 6. Stærra 

hlutfall aflans hefur verið að fara á markað þar sem meðalverðið er hærra en 

þegar landað er beint til vinnslu. Svipað verð er fyrir afla hlýra og steinbíts. 

 

                                                 
104

 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
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Mynd 30 - Verðmæti afla steinbíts og hlýra upp úr sjó (1.000 kr.) og heildarafli (tonn) 
árin 1992-2009

105
. 

Árið 2010 var hæsta meðalverðið á afla sem fór beint í gáma til útflutnings, eða 

rúmar 300 kr/kg. Svipað verð fæst fyrir afla sem fer á markað, hvort sem það 

fer þaðan í gáma til útflutnings eða til vinnslu innanlands, eða um 230-240 

kr/kg. Önnur meðalverð eru á bilinu 170-200 kr/kg og meðalverð heildaraflans 

223 kr/kg. Aflaverð er því mjög hátt um þessar mundir og hefur meira en 

tvöfaldast frá árinu 2001, ásamt því að hafa fimmfaldast frá árinu 1992. 

Tafla 6 - Meðalverð steinbíts og hlýra (kr/kg) eftir tegund löndunar árin 2001-2010
106

. 

 

5.1.2 Vinnsluaðferðir 

Hlutfallslega hefur mestur afli steinbíts og hlýra verið frystur í landi, en það 

hlutfall hefur minnkað mikið síðustu 20 ár (mynd 31). Í staðinn hefur hlutfall 

ferskra afurða aukist, þannig að meira er ísað í flug eða sent út í gámum. 

                                                 
105

 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
106

 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
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Afli Hlýri Steinbítur

Tegund löndunar 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Meðalt. 

Úr skipi erlendis 148 168 146 143 146   156 285 249   180 

Í gáma til útflutn. 141 164 143 130 124 140 169 206 262 302 164 

Á markað/gáma 101 120 105 83 105 115 115 173 168 228 121 

Á markað/vinnslu 98 116 101 84 92 109 113 156 188 241 118 

Annað   117 92 62 89 102 90 107 145 241 100 

Sjófryst/endurv. 75 86 78 76 

  

89 110 151 228 95 

Sjófryst 74 81 77 74 74 83 98 120 154 228 93 

Til vinnslu  innanl. 71 81 79 66 68 79 93 105 175 169 91 

Samtals 91 104 95 88 92 104 114 153 193 223 126 
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Gámafiskur hefur sérstaklega aukist frá árinu 2004. Árið 2010 var um 40% 

aflans ísaður í flug, um 22% fryst í landi, um 19% sent út í gámum og 7% 

sjófryst. 

 

Mynd 31 - Hlutfallsleg ráðstöfun afla steinbíts og hlýra eftir vinnsluaðferðum árin 1992-
2010

107
. 

5.1.3 Innflutningur hráefnis 

Í tollaskýrslum fundust upplýsingar um innflutning steinbítshráefnis og -

afurða, en ekki er með öllu ljóst hvort innflutningur hlýra fellur einnig inn í 

þessar tölur líkt og í útflutningi. Á mynd 32 má sjá innflutning á frystum, 

heilum steinbít samkvæmt tollaskýrslum og þar sést að stærstur hluti þeirra 

kemur frá Noregi. Innflutningur hefur verið að aukast og náði hámarki árið 

2009 í um 600 tonnum, en minnkaði árið 2010 og var um 300 tonn. Árin 2009 

og 2010 var einnig flutt inn nokkuð magn af frystum flökum (um 230 tonn 

2009 og um 155 tonn 2010). 

Í tölum Hagstofu Íslands um innflutning hráefnis eru kaup íslenskra 

vinnslustöðva á afla erlendra skipa og þar er greint á milli steinbíts og hlýra. 

Þær segja aðra sögu en tollaskýrslur, en mesti innflutningur á árunum 1995-

2009 var árið 2009, 711 tonn af steinbít og 407 tonn af hlýra. 
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 (Hagstofa Íslands, 2011a) 
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Mynd 32 - Innflutningur af frystum, heilum steinbít (tonn) eftir löndum árin 2002-
2010

108
. 

Í töflu 7 má sjá meðalhráefnisverð til Íslands frá helstu löndum sem flytja 

hingað inn heilfrystan steinbít, ásamt meðalverði alls innflutnings. Verðið 

hefur hækkað töluvert á síðustu árum, en lækkaði þó árið 2010. Meðalverð frá 

Noregi er mjög svipað heildarmeðalverði, þar sem mesta magnið kemur þaðan. 

Árin 2008-2010 var meðalverð hráefnis frá Noregi um 200-300 kr/kg. 

Tafla 7 - Meðalverð innflutnings á frystum, heilum steinbít (kr/kg) eftir löndum árin 
2002-2010

109
. 

 

5.2 Norðurströnd ehf. 

Rætt var við Guðmund S. Jónsson, framkvæmdastjóra Norðurstrandar ehf., um 

sögu fyrirtækisins og stöðu þess í dag
110

. 
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 (Hagstofa Íslands, 2011b) 
109

 (Hagstofa Íslands, 2011b) 
110

 (Guðmundur S. Jónsson, munnleg heimild, 25. mars 2011) 
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Noregur 165 100 117 123 144 159 202 294 257 173 

Grænland 

  

106 111 139 156 205 310 231 180 

Rússland 122 114 119 106 196 

    
132 

Danmörk 

     

145 254 

 

220 207 

Bretland 104 

 

74,9 102 

   

225 

 
127 

Öll lönd 155 104 112 118 144 157 218 295 253 173 
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5.2.1 Fyrirtækið 

Norðurströnd ehf. er fiskvinnslufyrirtæki án útgerðar á Dalvík, sem sérhæfir sig 

í vinnslu á steinbít og frystum afurðum. Fyrirtækið var stofnað árið 1989 og hét 

þá Stórhóll, en nafninu var breytt í Norðurströnd árið 1993. Í byrjun sérhæfði 

fyrirtækið sig í ferskum steinbítsafurðum í flug og var eitt af þeim fyrstu til 

þess. Í seinni tíð hefur vinnslan þróast meira í áttina að frystingu, ekki síst 

vegna staðsetningarinnar þar sem langt er að koma afurðunum í flug. Hefur það 

gengið mjög vel og er svo komið að fyrirtækið er orðið langstærst á Íslandi í 

frystum steinbítsafurðum, ásamt því að vera með þeim stærstu á heimsvísu. 

Auk þess að stefnt er á að vinna um 1 þús. tonn af frystum steinbítsafurðum, 

eru unnin um 300 tonn af söltuðu þunnildum og 300-400 tonn af marningi svo 

dæmi séu tekin. Einnig er stefnt á að vinna úr öllum beinum vinnslunnar ásamt 

aðkeyptum og hakka í gæludýrafóður, sem gætu hugsanlega orðið að 1,5 þús. 

til 2 þús. tonnum af minkafóðri. 

Fyrirtækið hefur tvær starfsstöðvar á Dalvík, í annarri fer fram hefðbundin 

fiskvinnsla og í hinni eru skrifstofur, umbúðageymsla auk sérvinnslu. Ein 

starfsstöð er á Blönduósi, þar sem áður fór fram harðfisksvinnsla og frysting en 

nú eingöngu vinnsla á steinbít. Á Dalvík starfa um 35-40 manns en á Blönduósi 

um 12-15 manns. 

 Norðurströnd ehf. á einnig 80% hluta í Sjávarleðri á Sauðárkróki, sem rekur 

tvö dótturfyrirtæki – Loðskinn og Sauðskinn. Þar eru ýmsar vörur unnar úr 

aukaafurðum sem annars hefði verið hent, eins og roði og gærum. Fyrirtækið 

hefur alltaf haft áhuga á að áfram- og fullnýta allar afurðir, svo þessi starfsemi 

fellur vel að því. Starfsmenn þar eru um 30, svo í heildina má segja að um 80 

manns starfi hjá fyrirtækinu. 

Fyrirtækið hefur vaxið mjög hratt síðustu ár með tilliti til veltu. Fyrir um 6 

árum var veltan um 300 milljónir, en varð mest upp undir 1,5 milljarð árið 

2009, sem skýrist reyndar að hluta til af gengi. Fyrirtækið er því rúmlega 20 ára 

gamalt, hefur ávallt verið með jákvætt EBITDA og jákvætt veltufé í rekstri. 

Hagnaður hefur að mestu farið í áframhaldandi uppbyggingu fyrirtækisins. 
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5.2.2 Hráefni 

Einn stærsti ókosturinn við að reka vinnslu án útgerðar er aðgengi í hráefni, 

lítið kemur inn á markað og þar af leiðandi verður meðalverð á hráefni töluvert 

hærra. Hráefnisöflun er mjög mikilvægur þáttur í starfsemi fyrirtækisins. 

Aðgengi að steinbítshráefni er árstíðabundið. Megnið af því ferska hráefni sem 

er unnið, er veitt á vertíð frá lokum febrúar og fram í maí eða júní. Yfir árið er 

hörð samkeppni við fyrirtæki sem selja ferskar afurðir, en á steinbítsvertíðinni 

er tækifæri þar sem ferski markaðurinn þolir ekki mikið magn af fiski í einu. 

Fyrirtækið nær því að kaupa megnið af því sem flæðir yfir. Ferska hráefnið er 

meira og minna steinbítur (um 80%) og kemur allsstaðar að af landinu. 

Fyrirtækið áætlar einnig að kaupa um 500 tonn af hráefni frá frystiskipum 

innanlands. 

Innflutt hráefni er að mestu leyti hlýri (um 80-90%) og kemur frá Noregi, 

Færeyjum, Grænlandi og jafnvel Rússlandi. Á síðasta ári flutti fyrirtækið inn 

600-700 tonn af hráefni og áætla að flytja inn um 1 þús. tonn í ár. Aðgengi að 

hráefni er árstíðabundið, líkt og hér innanlands. 

5.2.3 Framtíðarhorfur 

Fyrri áætlanir fyrirtækisins hafa farið nokkuð úr skorðum, sér í lagi vegna 

tveggja áfalla sem dundu yfir. Gengishrun árið 2008 varð til þess að lán 

hækkuðu mikið, auk þess að síðasta ár var mjög þung vegna skorts á hráefni og 

alltof hás hráefnisverðs. Áætlað hafði verið að framleiðsla steinbíts og þorsks 

væri töluvert meiri en hún er í dag og að notkun nýs húsnæðis á Dalvík væri 

ívið meiri. Þrátt fyrir þetta telur Guðmundur framtíð fyrirtækisins vera bjarta, 

að því gefnu að umhverfið verði bærilegra, til dæmis með tilliti til breytinga á 

núverandi kvótakerfi.  

Fyrirtækið er að ganga í gegnum endurskipulagningu og sér Guðmundur fyrir 

sér að veltan gæti aukist um 20-30% á næstu árum og orðið í kringum 1,5 

milljarður. Að hans mati er núverandi stærð fyrirtækisins nokkuð ákjósanleg og 

ólíklegt að fyrirtækið stækki áfram við sig, heldur einbeiti sér frekar að því að 

nýta þær fjárfestingar sem þegar hefur verið ráðist í.  
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Stefna fyrirtækisins er að sérhæfa sig ennfrekar í vinnslu steinbíts, auka 

framleiðsluna og tryggja sig áfram sem nafn á sviði frystra steinbítsafurða. 

Fyrirtækið er vel tækjum búið til að takast á við aukna framleiðslu og í raun 

enginn aukakostnaður við framkvæmdir sem fylgir. Ef möguleikar í 

hráefnisöflun og á markaði eru fyrir hendi mun það verða til þess að 

Norðurströnd ehf. fjölgar starfsmönnum, um 6-10 manns í vinnslunni á Dalvík 

og 2-4 manns á Blönduósi. 

5.3 Hráefnisöflun erlendis 

Rætt var við Kjartan Jónsson
111

 sem hefur verið í hráefnisöflun steinbíts og 

hlýra erlendis fyrir Norðurströnd ehf. Hráefnisöflunin erlendis frá er í sjálfu sér 

afgangsstærð, þar sem hún fer mikið eftir aflabrögðunum og framboði á 

innlendum hráefnismarkaði. Með dvínandi afla við Ísland getur þó reynst 

mikilvægt að hafa þann möguleika opinn, til að halda framleiðslunni í því 

magni sem kosið er. 

Forsendur sem Kjartan hefur unnið eftir eru mjög skýrar af hálfu 

Norðurstrandar ehf. Fyrirtækið leggur mikla áherslu á gæðin og hafa því, þar til 

nýlega, óskað eftir línuveiddum og sjófrystum hlýra hausuðum og slægðum, 

yfir 3 kg/stk. Um það bil 85-90% af því sem þeir hafa fengið hefur verið innan 

þessara marka. 10-15% hefur verið hlýri undir 3 kg/stk. 

Nú nýlega hefur þessi skilgreining verið víkkuð út þannig að hlýri undir 3 kg 

getur verið hærra hlutfall en hér að ofan er lýst. Eins eru þeir tilbúnir að skoða 

línuveiddan og sjófrystan steinbít, hausaðan og slægðan, bæði yfir og undir 3 

kg/stk. Trollveiddur hlýri hefur verið skoðaður af og til, en ekki tekinn. Oftast 

er þetta meðafli, magn getur því verið takmarkað svo og vegalengdir milli 

löndunarstaða erlendis. Hvort tveggja hefur áhrif á flutningskostnaðinn. 

Upprunaland er fyrst og fremst Noregur þó svo að örlítið hafi komið frá 

grænlenskum og rússneskum línuskipum. Samningar eru til staðar við yfir 11 

línuveiðiskip auk þess sem keypt er á markaði þegar þörf krefur. Það geta allir 

keypt á markaðnum líkt og á hinum íslenska, það er þegar ákveðnum 

almennum skilyrðum hefur verið fullnægt. Samningar við einstakar útgerðir 
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eru hins vegar til nokkra ára í senn og því getur verið erfitt fyrir nýja aðila að 

komast inn í slíkt. 

Samkeppnin hefur verið mjög mikil um þetta hráefni og hefur farið vaxandi. 

Fyrir utan hefðbundna markaði, líkt og til dæmis í Frakklandi, þá hefur 

eftirspurn eftir hlýra og steinbít farið mjög vaxandi í Rússlandi. Rússarnir eru 

oft á tíðum að greiða hærra verð enda eru þeir ekki endilega að vinna hlýra eða 

steinbít í flök, heldur skera í steikur þvert yfir og matreiða þannig. Fyrir utan 

þetta hafa rússnesk yfirvöld gert kröfu um að ákveðinn hluti af heildarafla verði 

seldur á þeirra innanlandsmarkaði. 

Verðsveiflur eru nokkrar á milli tímabila þar sem þær eru töluvert háðar 

framboði.Undanfarna mánuði hefur verðþróunin verið bara í eina átt, það er 

hækkandi.  

Það má segja að hindranir í erlendri hráefnisöflun séu tvenns konar. Annars 

vegar þessar náttúrulegu, það er bæði aflabrögðin sem slík og síðan skipting 

aflans milli línuveiða og trollveiða. Í síðarnefnda tilfellinu er oft um meðafla að 

ræða og fókusinn hjá sjómönnum og útgerðum því annar og magnið oft minna. 

Hins vegar er það verðið á hráefninu erlendis, sem fer mikið eftir framboði og 

eftirspurn. Það er hart barist um hráefni almennt í dag og það á ekki bara við 

um hlýra og steinbít. Flutningskostnaður til landsins er líka ákveðin hindrun 

fyrir vinnslur hér á landi en þar hefur verið reynt að nota frystiskip í stað gáma, 

sé þess nokkur kostur. 
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6 Markaðir 

6.1 Útflutningur frá Íslandi 

6.1.1 Heildarútflutningur 

 

Mynd 33 - Útflutningur ferskra og frystra steinbítsafurða (tonn) og meðalverð (kr/kg) 
árin 2002-2010

112
. 

Heildarútflutningur jókst á árunum 2002-2009, en minnkaði töluvert árið 2010 

þegar útflutningur fór úr því að vera yfir 8 þús. tonnum árin 2008-2009 í um 

4,6 þús. tonn (mynd 33). Magn frystra afurða hefur verið á niðurleið frá árinu 

2006 og munar þá mest um minnkandi útflutningi frystra flaka (mynd 34). 

Magn ferskra afurða minnkaði einnig mikið árið 2010.  

Samkvæmt tollaskýrslum samanstendur útflutningur ferskra afurða einungis af 

heilum steinbít þar til árið 2008, þegar fersk flök bætast við (mynd 34). Lágt 

verð ferskra afurða 2002-2007 stafar því af verði óunnins, kælds fisks (mynd 

38). Frystar afurðir eru hins vegar fyrst og fremst flök. 

Þessi mikla minnkun í útflutningi afurða er ekki hægt að skýra einungis með 

samdrætti í afla. Mögulegt er að þar sem hlutfall þess afla sem er fluttur út 

óunninn hefur minnkað, hafi magnið að einhverju leyti dregist saman vegna 

vinnslunýtingar. Innflutningur hráefnis drógst einnig saman um 300 tonn. 
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Mynd 34 - Útflutningur ferskra steinbítsafurða (tonn) eftir afurðaflokkum árin 2002-
2010

113
. 

 

Mynd 35 - Útflutningur frystra steinbítsafurða (tonn) eftir afurðaflokkum árin 2002-
2010

114
. 

6.1.2 Útflutningur eftir löndum 

Ferskar steinbítsafurðir eru fluttar mest út til Bretlands (mynd 36). Önnur stór 

markaðslönd ferskra steinbítsafurða eru Frakkland, Belgía og Þýskaland. Bretar 

eru helstu kaupendur á ferskum, heilum steinbít en útflutningur hans drógst 
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 (Hagstofa Íslands, 2011b) 
114

 (Hagstofa Íslands, 2011b) 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ú
tf

lu
tn

in
gu

r 
(t

o
n

n
) 

Flök Flök/bitar Hakk Heill

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ú
tf

lu
tn

in
gu

r 
(t

o
n

n
) 

Flök Flök/bitar Flök/blokk Heill Marningur



  

 

39 

 

P

a

g

e

 

|

 

3

9

 

töluvert saman árið 2010. Það er því í samræmi við minnkandi útflutning til 

Bretlands sama ár, sem gerir það að verkum að heildarútflutningur ferskra 

afurða hefur einnig minnkað. Útflutningur ferskra afurða drógst saman um 

45% frá 2009 til 2010. 

 

Mynd 36 - Útflutningur ferskra steinbítsafurða (tonn) eftir löndum árin 2002-2010
115

. 

 

Mynd 37 - Úflutningur frystra steinbítsafurða (tonn) eftir löndum árin 2002-2010
116

. 
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Helstu útflutningslönd frystra steinbítsafurða eru Frakkland, Þýskaland og 

Holland (mynd 37). Heildarútflutningur frystra afurða hefur dregist saman um 

65% frá 2006 til 2010 og þar munar mest um útflutning til Frakklands, sem 

hefur minnkað um 87% á sama tímabili. 

6.1.3 Útflutningur eftir verðmætum 

 

Mynd 38 – Meðalverð ferskra steinbítsafurða (kr/kg) eftir afurðaflokkum árin 2002-
2010

117
. 

Meðalútflutningsverð ferskra afurða hækkaði mikið þegar byrjað var að flytja 

út fersk flök og bita. Hæsta meðalverð útfluttra afurða fæst fyrir ferska, 

roðfletta beinlausa bita árið 2010 eða 1.337 kr/kg (mynd 38) og hæstu verðin 

fengust fyrir þá bita sem fluttir voru til Þýskalands. Belgía og Sviss fylgdu 

skammt á eftir. Mun meira var þó flutt út af ferskum flökum og meðalverð 

þeirra árið 2010 var 953 kr/kg.  

Hæsta verðið af þeim löndum sem flytja inn fersk flök að einhverju marki var 

til Þýskalands (1.145 kr/kg) en verð frá Frakklandi og Belgíu fylgdu skammt á 

eftir. Meðalverð heils steinbíts hefur farið hækkandi, en verð árið 2010 var um 

300 kr/kg til þeirra landa sem flytja inn megnið af honum (Bretland, Frakkland 

og Þýskaland). 
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Mynd 39 - Meðalverð frystra steinbítsafurða (kr/kg) eftir afurðaflokkum árin 2002-
2010

118
. 

Hæsta verð frystra afurða er einnig fyrir bita (1.116 kr/kg árið 2009) eins og 

sést á mynd 36, en megnið af frystum afurðum eru flök. Árið 2010 var hæsta 

meðalverðið á flökum eða um 755 kr/kg. Verð inn á þau fjögur lönd sem fluttu 

inn fryst flök og blokkir af einhverju ráði var á bilinu 721-779 kr/kg árið 2010 

(tafla 8). 

Tafla 8 - Meðalverð helstu markaðslanda (kr/kg) á frystum flökum, flökum/bitum og 
flökum/blokkum árin 2002-2010

119
. 

 

Tafla 8 sýnir hvernig meðalverð helstu markaðslanda á frystum flökum, bitum 

og blokkum hefur hækkað mikið síðustu ár. Hæsta meðalverðið er inn á 

Frakklandsmarkað en, eins og áður hefur komið fram, hefur innflutningur 

þessara afurða dregist töluvert saman.  
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Lönd 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Meðalv. 

Frakkland 419 408 344 353 417 460 684 934 767 532 

Holland 404 394 365 370 434 427 607 733 721 495 

Þýskaland 400 379 315 336 402 386 568 746 727 473 

Belgía 417 380 355 366 447 473 615 767 779 511 

Meðalv. 410 390 345 357 425 437 618 795 748 503 
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6.1.4 Útflutningsverðmæti/aflaverðmæti 

 

Mynd 40 - Heildarverðmæti útflutnings og afla (1.000 kr) á árunum 2002-2010
120

. 

Útflutnings- og aflaverðmæti á síðustu árum hefur verið nánast það sama, að 

undanskildum árunum 2008 og 2009. Fyrir þessu geta verið ýmsar ástæður. Þar 

má nefna að á steinbít er tiltölulega mikil innanlandsneysla, en líklegra er að 

þetta tengist útflutningi á óunnu hráefni. Aflaverð þess er hátt á meðan 

útflutningsverð er mun lægra en á unnum afurðum. Þetta sést best þegar 

undantekningarárin eru skoðuð, en útflutningsverðmæti jókst mikið þessi ár 

vegna sölu ferskra flaka sem hófst árið 2008. Að auki var töluverð aukning í 

innflutningi hráefnis árið 2009. Þegar afurðir þess hráefnis eru svo fluttar út 

fullunnar verður virðisaukning í útflutningsverðmæti, ótengt aflaverðmæti. 

6.1.5 Útflutningur annarra landa 

Vöruskiptagagnagrunnur FAO inniheldur engan veginn tæmandi lista yfir 

útflutning og innflutning steinbítsafurða, ásamt því að hann gerir ekki upp á 

milli mismunandi tegunda steinbíta. Þó inniheldur hann tölur um magn og 

verðmæti fersks og frysts heils fisks, ásamt frystum flökum/flökum í blokk, 

bæði frá Íslandi og Noregi. Tölur frá Íslandi stemma við tölur úr tollskýrslum. 

Þrátt fyrir að ýmislegt vanti í gagnagrunninn, er hægt að reikna út afurðaverð 

þar sem magn og verðmæti stemma. 
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Mynd 41 - Meðalverð útflutnings ($/kg) mismunandi steinbítaafurða frá Íslandi og 
Noregi úr gagnagrunni FAO árin 1976-2007. 

Á mynd 41 eru borin saman afurðaverð útflutnings frá Íslandi annars vegar og 

Noregi hins vegar. Norsk afurðaverð sveiflast meira en þau íslensku, en það er 

líklegast vegna meiri stöðugleika í útflutningsmagni frá Íslandi. Útflutningur á 

ferskum, heilum fiski hefur verið töluverður frá Íslandi allt frá 1988, en 

útflutningsmagn frá Noregi er mun minna. Magn frystra flaka frá Íslandi er 

töluvert meira en frá Noregi öll árin og hátt afurðaverð á frystum flökum frá 

Noregi árið 2007 er aðeins á 27 tonnum. Útflutningsverð frystra flaka frá 

Íslandi hafa aukist nokkuð jafnt og þétt á þessum árum.  

Magn útflutnings þessara afurða er í raun einungis sambærilegt frá árinu 1997, 

þegar Norðmenn hefja að flytja út frystan, heilan fisk í miklu magni. Líklegt er 

þó að töluvert af honum sé í raun blágóma, þar sem þekkt er að á árunum 1997-

2003 var töluvert hirt af henni úr Barentshafi
121

. Lágt meðalverð styður einnig 

þann grun. Á sama tíma flytur Ísland lítið sem ekkert út af heilfrystum fiski. 

                                                 
121

 (Nedreaas, 2011, bls. 151) 
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6.2 Innflutningur markaðslanda 

Gerð var tilraun til að finna heildarinnflutningstölur steinbítsafurða helstu 

markaðslanda frystra steinbítsflaka. Þau lönd eru Frakkland, Þýskaland, 

Holland og Belgía. Því miður reyndist erfitt að finna þær tölur, þrátt fyrir 

ítrekaðar tilraunir. Leitað var til sendirráða Íslands í þessum löndum ásamt 

þýsku Hagstofunnar og var í öllum tilfellum bent á tollnúmera-gagnabanka 

Evrópusambandsins. Við nánari skoðun sást að ekki er hægt að finna afmarkað 

tollanúmer steinbítaafurða. Þar flokkast þær að öllum líkindum sem „annar 

saltvatnsfiskur“ í öllum afurðaflokkum
122

. 

Unnur Orradóttir Ramette
123

, sendiráðunautur hjá Utanríkisráðuneytinu, hefur 

starfað sem viðskiptafulltrúi Íslands í París og því mikið skoðað tollagögn 

beggja landa. Hún upplýsti að Frakkar væru með mun nákvæmari tollnúmer 

fyrir sjávarafurðir en ESB. Kom þó í ljós við nánari athugun að í 

innflutningstölum Frakklands falla steinbítsafurðir líklegast í tollaflokkinn 

„Bars [loups] ‘Dicentrarchus labrax‘“. Dicentrarchus labrax er tegund vartara 

(e. European seabass) sem er, líkt og steinbítarnir, kennd við úlf
124

. Var því 

ályktað að ekki væri hægt að nálgast innflutningstölur steinbítsafurða án þess 

að tölur þessarar tegundar blönduðust þar inn í. 

Unnur varð oft vör við töluverðan mun í gögnum Hagstofu Íslands annars 

vegar og franska tollsins hins vegar, hvað varðar heildarútflutning frá Íslandi til 

Frakklands. Taldi hún að samkvæmt frönskum heimildum væri innflutningur til 

Frakklands oft 10-15% meiri en Hagstofa Íslands gæfi til kynna og ætti það 

sérstaklega við sjávarafurðir. Einnig benti hún á að samkvæmt sinni reynslu, 

endar mikill hluti útflutnings til Hollands og Belgíu í öðrum löndum á 

meginlandi Evrópu. 

                                                 
122

 (European Commission, 2011) 
123

 (Unnur Orradóttir Rametta, munnleg heimild, 17. maí 2011) 
124

 (Fish & Fish, 2011, bls. 457) 
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6.3 Norðurströnd ehf. 

6.3.1 Markaðir 

Rætt var við Guðmund S. Jónsson
125

 um markaði fyrir afurðir fyrirtækisins. 

Helstu markaðslönd Norðurstrandar ehf. fyrir steinbítsafurðir eru í fyrsta lagi 

Frakkland og í öðru lagi Þýskaland. Eitthvað lítið fer inn á Belgíu og aðeins á 

Norðurlöndin, auk þess að nýlega fór smáræði af afurðum inn á Hong Kong. 

Um 3-5% fer á innanlandsmarkað, en hann getur yfirleitt ekki borgað jafn hátt 

afurðaverð svo þangað fara oft afurðir sem eru utan marka, til dæmis í stærð 

eða lögun. 

Steinbítsafurðir fara inn á veitingahús, í mötuneyti, verslanakeðjur, verslanir 

sem sérhæfa sig í frystum vörum og svo hálfgerða „fisksölubíla“. Flest 

sölufyrirtæki sem fyrirtækið skiptir við eru á suðurlandshorninu og eru heldur 

mörg, að mati Guðmundar. Sérhæfing, sambönd og samningar sölufyrirtækja 

gera það að verkum að um sex til sjö mismunandi aðilar sjá um sölu 

mismunandi steinbítsafurða. Þetta getur verið mjög tímafrekt. 

6.4 Markaðsöflun 

Reynt var eftir fremsta megni að fá upplýsingar um markaði og sölu 

steinbítsafurða frá söluaðilum hér á Íslandi. Þrátt fyrir að hafa fengið vilyrði frá 

tveimur aðilum um að veita þessar upplýsingar, reyndist ekki hægt að nálgast 

þær í tæka tíð. Þess í stað verða niðurstöður tölulegra gagna látnar nægja til að 

álykta um möguleika á markaði.  

                                                 
125

 (Guðmundur S. Jónsson, munnleg heimild, 25. mars 2011) 
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7 Umræða 

Markmið þessa verkefnis var fyrst og fremst að kanna þróun steinbíts sem 

nytjategundar og stöðu hans í dag, með því að greina þau gögn sem fyrir liggja 

um veiðar, vinnslu og markaði. Þar sem afurðir hlýra eru oftar en ekki seldar 

undir nafni steinbítsins, fylgir óumflýjanlega umfjöllun um hann meðfram 

þessari greiningu. Farið hefur verið um víðan völl innan þessara þriggja sviða í 

undangengnum köflum og reynt var eftir bestu getu að gefa einfalda en 

jafnfram ítarlega mynd af steinbít og hlýra í gegnum virðiskeðjuna. 

Stefnt var einnig á að álykta um möguleika til aukinnar hráefnisöflunar með 

því að taka mið af stofnmati og stöðu veiða, ásamt upplýsingum frá aðila í 

hráefnisöflun erlendis. Að lokum átti að meta möguleika á markaði fyrir aukið 

framleiðslumagn með tilliti til stöðu útflutnings í dag, innflutningi helstu 

markaðslanda og upplýsinga frá söluaðila steinbítsafurða.  

7.1 Möguleikar á hráefnisöflun 

Ef horft er til stöðu stofna steinbíts og hlýra í heiminum er þar misjafna sögu 

að segja. Mikilvægasta veiðisvæði steinbíts er á Íslandsmiðum, en þar hefur 

vísitala nýliðunar farið lækkandi síðan 1998. Vísitölur benda til að 

afrakstursgeta stofnsins minnki á næstu árum vegna lélegra árganga, en vísitala 

veiðistofns var um 15 þús. tonn 2010. Til að sporna við kvótaskerðingu hefur 

aflamark verið sett hátt umfram ráðleggingar, sem leiðir til verri afkomu 

stofnsins. Ef slíkt gengur of lengi í sama fari minnkar stofninn með hverju 

árinu sem líður, líkt og virðist vera að gerast núna. Hlýrinn er ekki jafn 

mikilvægur afli við Ísland og ekki er til stofnmat á honum. Vísitala 

veiðistofnsins var rúmlega 4 þús. tonn árið 2006. 

Mikil samkeppni eru um íslenskt hráefni. Kvótaskerðing minnkar möguleika á 

öflun hráefnis og veldur hækkandi verði. Hlutfall afla sem fer á markað til 

vinnslu innanlands hefur haldist nokkuð stöðugt síðustu ár, en magnið hefur 

minnkað um næstum 3 þús. tonn síðan 2006. Töluvert af útflutningi síðustu ára 

hefur verið ferskur, heill steinbítur en hlutfall hans hefur þó lækkað. Myndi 

hráefnisöflun vinnslna á Íslandi vænka mikið ef hann færi enn frekar til 



  

 

47 

 

P

a

g

e

 

|

 

4

7

 

áframvinnslu innanlands. Ólíklegt er þó að það gerist á meðan meðalverð afla 

sem fluttur er út í gámum er eins hátt og raun ber vitni. 

Óvissa er um framtíð kvótakerfisins um þessar mundir og því erfitt að spá fyrir 

áframhaldandi þróun í skiptingu aflans, en nokkuð víst er að magn á markaði 

mun dragast verulega saman ef ástandi stofnsins heldur áfram að hraka. Þar 

með minnka hráefnisöflunar Norðurstrandar ehf. á innanlandsmarkaði. 

Aflamagn hefur einnig verið jafnari yfir árið en áður síðustu ár, en fyrirtækið 

hefur notið góðs af því að ná miklu af því umframmagni sem skapast á vertíð 

þegar samkeppnisaðilar í ferskum steinbítsafurðum mettast af hráefni. Þessi 

dreifing gerir því samkeppni um hráefni erfiðari. 

Með dvínandi afla við Ísland er mikilvægt að eiga kost á hráefni erlendis frá, til 

að halda framleiðslu í nægilegu magni. Mestar líkur eru á að erlent hráefni 

komi úr Barentshafi og Noregshafi. Í Barentshafi er hlýri mun mikilvægari 

tegund en steinbítur. Stofnstærð hlýra þar er talin vera um 25 þús. tonn, á 

meðan stofnstærð steinbíts mældist rúm 7 þús. tonn árið 2010. Steinbíturinn er 

þó í sókn og hefur rúmlega tvöfaldast að fjölda miðað við langtímameðaltal 

(1981-2003). Hlýri hefur hins vegar verið nokkuð stöðugur síðan eftir 1985. 

Rússar veiða meira af hlýra heldur en Norðmenn á þessum hafsvæðum, en 

upprunaland núverandi hráefnisöflunar er þó fyrst og fremst Noregur. Barist er 

hart um hráefni og hindranir eru töluverðar bæði með tilliti mögulegs magns og 

hækkandi verðs. Rússnesk yfirvöld takmarka aðgengi erlendra aðila að hráefni, 

auk þess sem þeir eru samkeppnisaðilar um norskt hráefni. Flutningskostnaður 

er líka ákveðin hindrun fyrir vinnslur hér á landi. Nauðsynlegt hefur verið að 

slaka á kröfum varðandi stærð hlýra og opna möguleikann á að kaupa einnig 

steinbít. Stofnanir eru í þokkalegu ástandi ef miðað er við síðustu 20-30 ár svo 

mögulegt er að framboð á hráefni geti aukist á næstu árum. 

Við Vestur-Grænland, þar sem sögulega er mikið veiðisvæði, er mögulega von 

á að stofninn braggist í framtíðinni. Nýliðun steinbíts hefur mælst góð í langan 

tíma en árið 2008 virtist stofninn vera að taka aðeins við sér. Þetta gæti verið 

afleiðing harðari reglna um meðafla rækjuveiða. Vísitala stofnstærðar beggja 

tegunda var um 3 til 4 þús. tonn árið 2008. 
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Á öðrum svæðum virðist framtíð mögulegra iðnaðarveiða frekar ólíkleg, þar 

sem stofnstærðir beggja tegunda virðar vera frekar litlar. Á svæðum eins og við 

Kanada, þar sem stofnstærð steinbíts var um 15 þús. tonn árið 2001, eru beinar 

veiðar verið líklegast óhagkvæmar vegna dreifingar hans um mjög stórt svæði. 

7.2 Möguleikar á markaði 

Ekki reyndist unnt að fá upplýsingar frá söluaðilum steinbítsafurða, til að setja 

í samhengi við þau gögn sem greind hafa verið í þessu verkefni. Þær 

upplýsingar sem liggja fyrir hér á undan verða því notuð til að greina 

möguleika á markaði. 

Norðurströnd ehf. sérhæfir sig í útflutningi á frystum steinbítsafurðum. 

Útflutningur frystra afurða hefur dregist töluvert saman á síðustu árum á meðan 

ferskar afurðir hafa verið að aukast, ef árið 2010 er undanskilið þegar 

heildarútflutningur drógst mikið saman. Er það að mestu vegna skorts á 

hráefni, sem er afleiðing samkeppni við ferska markaðinn ásamt 

kvótaskerðingar. 

Ferskar útflutningsafurðir hafa að mestu samanstaðið af heilum steinbít, en 

dregið hefur úr hlutfalli hans og magn ferskra flaka aukist. Helstu markaðslönd 

ferskra afurða eru Bretland, Frakkland, Belgía og Þýskaland, en hlutfall á 

Bretlandsmarkað hefur lækkað þar sem mikið af óunnum steinbít hefur farið 

þangað.  

Helstu markaðslönd frystra afurða hafa verið Frakkland, Þýskaland og Holland. 

Á árunum 2002-2006 fór um 40-45% frystra afurða á Frakklandsmarkað, en 

hlutfall hans hefur síðan minnkað og hlutfall sem fer til Þýskalands og 

Hollands aukist. Aðeins um 14% frystra afurða fer nú til Frakklands, en 

meðalverð þeirra hefur hækkað mikið og er mögulegt að það sé ástæða þess að 

minna magn fer á þann markað nú. Þessi þrjú lönd hafa þó haldið um 80-90% 

markaðshlutdeild samfara minni útflutningi, svo líklegt er að eftirspurnin sé 

ennþá frekar há og kenna megi hráefnisskorti til vinnslu frekar um heldur en 

minni möguleika á sölu. Lönd eins og Holland og Belgía eru þekkt fyrir að 

áframselja vörur á aðra markaði og ekki er ólíklegt að Þýskaland geri slíkt 

einnig. Mögulega væri því hægt að finna markaði sem gefa hærri verð, með því 

að sleppa milligöngulandinu og fara þar með dýpra inn á markaðinn. 
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Til að sannreyna það frekar þyrfti að kanna innflutning þessara helstu 

markaðslanda ásamt útflutning annarra framleiðslulanda. Gögn um íslenskan 

útflutning segja þó mikið um þessa markaði, þar sem Íslendingar eru stærsta 

veiðiþjóðin á steinbít og hlýra lögðum saman. Því miður reyndist erfitt að 

nálgast tölur um innflutning helstu markaðslanda til að kanna hversu stór 

markaður frystra afurða væri í raun í hverju landi fyrir sig. Margir aðilar vísuðu 

í gögn Evrópusambandsins, en þar kom í ljós að steinbítaafurðir hafa ekki 

afmarkað tollanúmer. Ekki er þó hægt að útiloka að lönd eins og Þýskaland og 

Holland búi yfir nákvæmari tollanúmerum þar sem hægt væri að finna 

steinbíta. Afmarkaðri tollanúmer eru í Frakklandi, en þar lendir steinbíturinn 

líklegast í flokki með allt annarri tegund.  

Um útflutning sjávarafurða frá Íslandi til Frakklands var áhugavert að heyra að 

töluvert misræmi er á milli talna frá Hagstofu Íslands og innflutningstalna 

Frakklands. Erfitt er að átta sig á ástæðum þessa, en ljóst er að þetta gæti valdið 

vandamálum við könnun markaða fyrir íslenskar afurðir í Frakklandi. 
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8 Lokaorð 

Steinbítur og hlýri eru spennandi nytjategundir í alþjóðlegu samhengi og eru 

oftar en ekki seldar saman undir nafni steinbíts. Veiðar á þeim hafa sveiflast 

töluvert í gegnum tíðina, en helstu veiðisvæði þeirra eru við Ísland, í 

Barentshafi og við Noreg. Eins og gefur að skilja eru það helst Íslendingar, 

Norðmenn og Rússar sem stunda veiðar á þessum tegundum. Heimsafli hefur 

dregist mikið saman frá árinu 2001 ásamt því að afli Íslendinga hefur minnkað 

síðustu ár, sem gerir það að verkum að samkeppni um hráefni hefur aukist 

mikið. Á meðan stofni steinbíts hrakar og hluti aflans er sendur út óunninn, 

minnka möguleikar fyrirtækis eins og Norðurstrandar ehf. til að afla sér 

hráefnis. 

Til að halda uppi framleiðslu er mögulegt að afla sér hráefnis erlendis frá. 

Upprunaland þess er fyrst og fremst Noregur í dag og meirihluti þess er hlýri, 

sem stendur mun betur en steinbítur í Barentshafi. Þar er samkeppnin einnig 

mikil og verð hafa farið hækkandi. Flutningskostnaður til landsins er líka 

ákveðin hindrun fyrir vinnslur hérlendis. 

Norðurströnd ehf. sérhæfir sig í útflutningi á frystum steinbítsafurðum, en 

útflutningur þeirra hefur dregist töluvert saman á síðustu árum. Þar spilar 

hráefnisskortur inn í og samkeppni við framleiðendur ferskra afurða hefur 

aukist. Helstu markaðslönd frystra afurða eru Frakkland, Þýskaland og 

Holland. Hlutfall sem hefur farið á Frakklandsmarkað hefur dregist saman 

síðustu ár, en þessi þrjú lönd hafa þó haldið um 80-90% markaðshlutdeild. 

Þar sem Íslendingar eru stærsta veiðiþjóð steinbíts í heiminum, segja íslenskar 

útflutningstölur mikið um stærð markaða fyrir afurðirnar. Þó væri mjög 

gagnlegt að skoða útflutning og innflutning annarra landa, til að átta sig betur á 

hversu stórir markaðirnir eru í raun og veru. Því miður virðast afurðir steinbíts 

ekki vera nógu atkvæðamiklar til þess að auðvelt sé að nálgast gögn um 

vöruskipti hennar á milli þjóða, með tilliti til magns og verðs. 
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Viðauki 1 – Hafsvæði ICES 

(Heimild: ICES, 2011) 

 

 

  



 

II 

 

Viðauki 2 – Hafsvæði NAFO 

(Heimild: NAFO, 2011) 
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Viðauki 3 – Afli steinbíts við Ísland 1950-2010 

(Heimild: ICES, 2011; NAFO, 2011; Hagstofa Íslands, 2011a) 

 

 

 

 

 

Afli steinbíts (tonn) 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 

Ísland 6.611 8.259 11.628 12.331 6.354 4.562 6.509 11.172 10.811 9.677 9.429 12.600 13.192 17.304 8.183 7.491 7.891 10.268 8.972 7.674 

Aðrar þjóðir 6.203 9.014 13.424 11.710 9.568 10.119 11.419 11.165 13.179 9.215 9.135 7.855 10.039 12.150 9.009 10.064 6.918 6.685 5.925 4.822 

UK - England & Wales 3.932 4.828 4.923 6.450 4.615 4.970 4.532 4.352 5.620 5.469 3.674 5.346 5.953 6.663 5.290 6.269 4.475 4.600 3.685 2.514 

Germany, Fed. Rep. of 2.032 3.924 8.239 5.095 4.769 4.938 6.592 6.486 7.111 3.488 5.156 2.117 3.383 4.605 3.047 3.047 1.990 1.782 2.020 2.083 

Belgium 72 148 144 138 142 184 206 266 357 213 242 254 360 436 211 264 163 171 122 103 

UK - Scotland 122 78 93 27 40 25 89 61 91 45 63 136 325 258 404 437 269 108 86 94 

Faeroe Islands 

             
159 30 8 

 
18 7 1 

UK - Eng+Wales+N.Irl. 

                    Netherlands 18 7 

         

2 18 29 27 36 5 

   Denmark 27 29 25 

 

2 2 

              Norway 

                    Germany 

                    Germany,New Länder 

                

10 6 5 26 

Un. Sov. Soc. Rep. 

               

3 6 

  

1 

Greenland 

                    Ísland önnur svæði 0 2 0 0 0 0 0 0 20 21 165 292 177 153 96 99 143 5 0 2 

Iceland NAFO 

          

123 280 176 126 85 90 126 

  

1 

Iceland ICES   2             20 21 42 12 1 27 11 9 17 5   1 

Samtals 
12.814 17.275 25.052 24.041 15.922 14.681 17.928 22.337 24.010 18.913 18.729 20.747 23.408 29.607 17.288 17.654 14.952 16.958 14.897 12.498 

 



 

IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 

5.706 5.286 9.036 10.561 11.947 11.017 11.168 10.363 10.452 10.334 8.527 8.237 8.341 12.138 10.203 9.602 12.120 12.601 14.593 14.127 

4.846 5.998 5.063 3.409 3.304 2.800 1.849 320 78 76 90 104 96 112 61 116 24 15 72 56 

2.894 4.166 3.981 2.492 2.556 2.226 1.309 

       

0 0 

    1.589 1.583 920 836 639 357 385 230 

            128 111 37 22 40 31 26 17 10 15 13 17 6 14 16 32 24 15 24 20 

232 138 68 20 35 55 17 

             

  

57 39 34 91 111 73 63 59 75 87 90 95 44 79 

  

48 36 

                    

                    

                    

     

40 1 

 

5 2 2 0 

 

3 1 5 0 

   

                    3 
                   

                    

                    
10 6 4 3 5 0,25 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                    
10 6 4 3 5 0 10                           

10.562 11.290 14.103 13.973 15.256 13.817 13.027 10.683 10.530 10.410 8.617 8.341 8.437 12.250 10.264 9.718 12.144 12.616 14.665 14.183 

 



 

V 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

14.425 17.818 16.024 12.923 12.729 12.544 14.619 11.674 11.836 13.762 15.037 17.943 14.266 16.453 13.173 15.217 16.422 16.134 14.628 15.115 12.559 

143 114 82 71 60 38 30 19 46 131 39 177 94 119 123 123 101 128 115 157 - 

                     

                     
5 12 9 8 

                 

         

2 2 3 7 10 9 12 4 

    
138 102 73 63 59 37 29 19 46 107 

 
133 75 74 76 84 86 119 111 155 

 

         

9 23 21 12 29 32 22 8 9 2 

  

                     

                     

         

3 

 

1 

 

2 

   

0 

   

    

1 1 1 

  

10 14 19 

 

4 6 5 3 

  

1 

 

                     

                     

                  

2 1 

 
0 0 0 23 38 30 19 11 8 8 5 10 38 0 21 16 5,25 59 20 14 6 

    
1 

                
      23 37 30 19 11 8 8 5 10 38   21 16 5 59 20 14   

14.568 17.932 16.106 13.017 12.827 12.612 14.668 11.704 11.890 13.901 15.081 18.130 14.398 16.572 13.317 15.356 16.528 16.321 14.763 15.286 12.565 
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Viðauki 4 – Afli hlýra við Ísland 1950-2010 

(Heimild: ICES, 2011; NAFO, 2011; Hagstofa Íslands, 2011a) 

 

 

 

Afli hlýra (tonn) 

1950-

1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 

Ísland  7 20 28 14 43 12 29 9 17 26 25 317 758 857 843 826 869 897 928 1.039 1.019 

Aðrar þjóðir  0 0 0 0 0 0 0 0 9 12 0 0 0 21 23 19 13 23 49 11 3 

Faeroe Islands  
        

9 12 
   

21 23 19 13 23 49 11 3 

Germany  

                     Norway  
                     

Ísland önnur svæði  2 1 1 3 0 4 8 18 8 17 4 37 0 0 0 0,25 0 0 0 1 0 

Iceland NAFO  
                     Iceland ICES  2 1 1 3   4 8 18 8 17 4 37       0       1   

Samtals 0 9 21 29 17 43 16 37 27 34 55 29 354 758 878 866 845 882 920 977 1.051 1.022 

 

 

                     1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

934 1.206 1.201 631 772 851 851 1.028 796 642 955 1.101 1.563 1.516 1.831 2.073 2.072 2.398 3.275 3.235 3.636 2.686 2.088 2.291 1.901 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 15 36 21 16 11 1 0 1   

 
   

                     

 

   

            

10 35 20 11 8 

    

 
   

          
2 1 5 1 1 5 3 1 

 
1 

 
0 0 5 0 0 0 0,25 216 121,3 58 154 79 36 30 64 54 55 17 70 29 18 40 12 23 19 

 
   

    
1 

                
    5       0 216 120 58 154 79 36 30 64 54 55 17 70 29 18 40 12 23   

934 

1.20

6 

1.20

6 631 772 851 851 1.244 917 700 1.109 1.180 1.599 1.546 1.897 2.128 2.142 2.451 3.366 3.280 3.665 2.727 2.100 2.315 1.920 
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Viðauki 5 – Heimsafli steinbíts eftir löndum 1950-2008 

(Heimild: FAO, 2011a) 

 

Atlantic wolffish 

catch (tons) 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 

Belgium 200 100 200 100 200 200 200 200 400 400 300 300 400 500 300 300 200 200 100 100 100 

Bulgaria 
                     

Denmark 700 500 600 900 700 700 700 1.000 900 1.000 1.100 1.400 1.400 900 1.100 1.000 700 700 700 800 700 

Estonia 
                     

Faroe Islands 
           

0 
 

400 100 0 
 

0 0 0 100 

France 

                     
Germany 2.200 4.200 8.500 5.200 4.100 4.600 6.500 6.100 8.200 3.500 4.100 2.700 3.900 5.200 3.900 3.800 2.600 2.400 2.400 2.800 2.500 

Greenland 

                     
Iceland 4.300 6.100 8.700 9.300 4.800 3.400 5.700 8.800 10.500 8.800 8.600 12.800 13.200 17.300 8.200 7.500 7.900 10.300 9.000 7.700 5.700 

Ireland 

                     
Japan 

                     
Latvia 

                     
Lithuania 

                     
Norway 

                     
Poland 

                     
Portugal 

                     Russian 

Federation 

                     
Spain 

                     
Sweden 300 200 100 100 100 100 100 200 300 200 200 200 200 300 200 200 100 400 400 300 200 

Un. Sov. Soc. Rep. 

      

5.600 8.300 7.300 5.200 11.800 18.400 21.900 11.600 8.800 8.000 13.500 9.100 12.700 12.200 12.500 

United Kingdom 5.700 7.400 7.800 8.500 6.800 7.200 7.200 7.500 9.000 9.200 7.100 8.400 9.000 8.800 7.400 8.200 6.300 5.800 4.800 3.700 4.300 

Grand total 13.400 18.500 25.900 24.100 16.700 16.200 26.000 32.100 36.600 28.300 33.200 44.200 50.000 45.000 30.000 29.000 31.300 28.900 30.100 27.600 26.100 

 



 

VIII 

 

 

 

 

 

1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

100 100 100 92 217 127 158 82 85 113 93 70 124 147 164 155 98 133 123 197 159 319 

    

11 

  

3 54 15 46 

           
1.000 1.200 1.200 1.106 1.243 952 1.073 892 900 962 880 1.189 1.423 1.222 962 902 1.080 892 822 1.314 1.298 955 

                      
200 300 300 114 219 296 198 248 268 242 253 310 347 375 328 181 176 267 325 435 282 313 

         

35 

 

42 50 43 33 14 10 4 5 4 3 2 

2.200 1.300 1.300 1.331 1.634 1.272 1.340 1.305 3.810 766 1.209 1.120 750 371 279 432 474 347 262 258 257 285 

     

3 5 11 12 5 

 

0 

 

15 40 71 4 5 12 3 30 4 

5.300 9.000 10.600 11.952 11.017 11.178 10.363 10.452 10.334 8.527 8.237 8.341 12.138 10.203 9.602 12.120 12.601 14.593 14.127 14.425 17.818 16.024 

      

3 

         

1 1 2 3 3 9 

              
30 

   
13 30 22 9 

                  

45 

 

12 1 

                    
24 

 

                      

    
27 47 155 10 

              

                      

                 
7.843 8.057 3.778 2.571 2.947 

                      
100 200 200 178 217 157 168 133 104 101 90 145 228 151 110 125 117 98 117 149 255 295 

11.700 12.100 21.800 30.075 23.402 14.415 8.410 12.992 16.746 9.867 5.482 9.084 8.162 8.244 5.100 7.269 8.668 

     
5.600 5.800 5.300 4.721 4.295 3.455 3.244 1.913 1.372 1.197 995 1.214 1.528 1.496 1.589 1.753 1.928 1.908 650 518 561 605 

26.200 30.000 40.800 49.569 42.282 31.902 25.117 28.041 33.685 21.830 17.285 21.515 24.750 22.267 18.237 23.022 25.157 26.091 24.560 21.114 23.295 21.768 

 



 

IX 

 

 

 

 

 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

180 161 206 99 125 208 201 290 175 188 69 96 130 67 74 70 

                
569 392 248 195 220 273 298 294 223 248 176 164 131 111 128 140 

               

12 

176 132 141 146 196 264 291 
 

272 253 440 433 360 362 282 171 

8 3 4 3 1 2 14 9 7 8 2 2 2 16 47 46 

145 139 176 94 44 88 67 86 66 
       

4 28 6 15 6 42 7 12 16 27 7 21 10 10 2 2 

12.945 12.766 12.574 14.638 11.685 11.844 13.769 15.043 17.953 14.304 16.453 13.194 15.233 16.408 16.192 14.648 

30 45 42 39 22 39 35 66 27 50 27 4 5 36 41 5 

7 5 5 
             

                

                

       

917 1.113 871 754 667 520 766 844 720 

    
19 40 6 18 8 12 7 8 

 
2 6 0 

             

1 1 0 

4.300 3.944 6.280 10.523 18.247 23.730 23.756 22.756 19.087 20.190 12.199 12.691 13.538 10.898 8.962 7.478 

 

8 116 7 23 7 

 

2 7 0 5 3 

    
262 173 146 117 174 157 163 154 95 74 67 67 63 38 31 48 

                
571 454 277 1.128 199 893 928 917 140 151 131 84 76 80 66 33 

19.197 18.250 20.221 27.004 30.961 37.587 39.535 40.564 39.189 36.376 30.337 27.434 30.068 28.795 26.676 23.374 

 



 

X 

 

Viðauki 6 – Heimsafli óflokkaðra steinbíta eftir svæðum og löndum 1950-2008 

(Heimild: FAO, 2011a) 

 

Wolffishes catch (tons) 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 

Atlantic, Northeast 

                    Estonia 

                    Faroe Islands 
                    Germany 

                    Ireland 

                    Netherlands 200 100 200 200 200 100 200 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 

Norway 5.400 5.500 4.900 4.700 4.400 3.000 2.300 2.600 2.800 3.300 2.700 2.200 3.800 3.300 3.900 2.900 2.100 1.500 1.600 1.700 

Portugal 
                    Spain 

                    United Kingdom 

                    Atlantic, Northwest 
                    Canada 900 1.600 2.300 2.300 2.200 2.100 2.200 2.500 2.200 1.900 1.600 1.700 1.500 1.300 1.700 2.400 2.500 2.500 3.800 4.200 

Cuba 

                    Estonia 
                    Faroe Islands 

           

39 

 

0 5 

     France 
                    Germany 

          

1.200 2.900 2.600 2.800 1.700 2.100 2.500 2.200 600 800 

Greenland 2.000 2.000 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.300 2.300 2.300 2.302 1.712 2.426 2.900 3.274 2.478 2.700 3.812 3.356 

Iceland 
          

123 280 176 126 85 90 126 0 0 1 

Ireland 

                    Japan 

                    Lithuania 
                    Norway 

              

25 30 40 10 225 613 

Poland 
                    Portugal 

                    Russian Federation 

                    Spain 
                    St. Pierre and Miquelon 

           

0 4 13 0 3 0 0 33 16 

Ukraine 

                    Un. Sov. Soc. Rep. 
             

492 1.384 2.288 576 360 844 3.000 

United Kingdom 

          

749 502 597 886 1.263 827 1.106 820 188 13 

United States of America 1.098 902 912 693 716 598 681 531 468 515 372 292 291 348 375 274 226 229 222 237 

Pacific, Northwest 

                    Russian Federation                                         

Grand Total 9.598 10.102 10.312 10.893 10.516 8.798 8.381 8.731 8.868 8.115 9.144 10.315 10.780 11.791 13.437 14.286 11.752 10.320 11.325 13.936 

 



 

XI 

 

 

 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

                         

                     

51 

   

    
20 

   
30 34 28 18 42 61 11 16 39 0 16 18 15 14 32 15 49 

                         

                         0 0 0 0 24 22 13 16 10 9 13 69 21 54 
    

100 180 104 109 101 71 58 

1.300 1.700 2.400 2.500 1.806 1.987 1.528 2.397 2.990 3.993 3.400 2.925 2.529 2.932 3.307 2.451 4.140 7.360 5.503 2.086 2.343 2.348 3.651 3.143 6.505 

     
67 95 61 400 

           
12 7 6 530 594 

              

139 193 22 0 0 0 0 0 0 134 140 

                   

1.453 1.457 1.479 1.400 1.242 1.007 

                         3.700 5.200 3.700 3.600 3.690 2.750 4.036 3.930 3.300 3.973 4.949 5.270 5.802 6.037 3.638 3.665 3.600 2.980 2.278 520 401 1.390 1.289 1.073 485 

               

3 

     

2 1 0 

 

                         11 152 57 18 12 18 88 226 14 164 24 

    

12 

    

1 

  

5 

 

       
10 1 32 1 

  
3 6 7 

   
16 

     700 400 600 900 424 642 1.015 3.528 4.319 14.995 1.414 457 1.193 985 316 76 35 33 86 80 46 4 1 

  2.702 2.613 3.464 4.186 5.753 5.687 4.923 2.988 2.152 1.731 4.018 3.312 2.783 2.314 1.598 1.774 1.668 1.438 1.892 1.001 709 352 190 156 101 

                        
2 

       

23 16 

                

 

0 0 0 

    

365 

     

25 29 

  

12 24 16 5 2 

 

1 

                         475 336 

 

226 412 334 322 137 58 154 92 41 0 8 13 12 2 

    

7 6 16 

 

 
46 8 166 

 
21 29 12 39 19 41 48 2 51 61 26 

 
29 18 

      

     

754 490 201 

 

91 91 51 9 2 20 

     

1.941 2.842 1.697 2.302 3.219 

                  

11 8 42 24 58 14 

 

           
57 14 340 286 82 128 365 45 125 359 388 

  
184 

38 53 33 14 96 87 65 22 20 19 29 49 62 68 41 49 79 62 54 77 26 42 27 

  

                         798 2.596 3.705 2.788 2.936 4.546 820 567 351 96 109 97 35 109 
 

75 13 411 
       90 178 399 252 460 108 21 76 7 10 39 

 

7 0 6 

   

2 2 1 

    300 300 300 300 397 365 475 452 656 694 899 741 836 1.201 
 

985 1.107 844 699 550 400 488 464 506 479 

                                                                           

10.114 13.575 14.667 14.951 16.030 17.388 13.920 14.646 14.728 26.014 15.147 13.135 13.335 14.165 9.467 9.455 10.833 13.523 10.716 6.140 7.873 9.552 8.925 9.207 12.824 
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1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

              

       

1 

  

3 

   37 27 64 60 118 154 99 78 159 175 281 267 260 342 

       

86 54 52 43 36 63 56 

        

2 5 15 12 13 12 

50 6 16 36 21 10 2 3 1 1 2 2 2 2 

7.589 6.819 12.769 16.332 6.398 789 3.597 316 673 1.409 1.036 897 606 745 

502 169 225 476 96 168 163 627 459 108 77 72 109 70 

174 

 

20 37 20 66 98 109 70 

  

0 0 16 

833 

     

600 437 475 346 268 279 214 207 

              303 422 856 526 694 678 578 

  

0 44 31 33 44 

              

     
6 5 1 28 108 71 63 10 2 

1 4 

        

6 

   

              

             

4 

50 47 67 30 26 47 58 128 393 320 499 499 879 879 

              

              33 20 17 26 21 15 45 30 26 6 2 

 

1 1 

          
1 

 
1 

 0 

     

1 

 

11 

     

              1.358 123 185 141 549 61 141 87 106 46 32 31 16 24 

57 

  

38 

 

7 23 56 57 21 10 

 

27 14 

195 695 535 473 435 518 785 532 585 290 285 
 

51 165 

  

3 3 2 0 1 1 1 0 

  

2 

 

        

1 1 

    

              

 

0 

           

6 

464 363 309 296 258 200 250 155 129 119 121 81 65 50 

                      38 36 33 22 11           

11.646 8.695 15.066 18.474 8.676 2.755 6.479 2.669 3.241 3.008 2.796 2.270 2.352 2.639 
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Viðauki 7 – Heimsafli hlýra eftir löndum 1950-2008 

(Heimild: FAO, 2011a) 

 

Viðauki 8 – Heimsafli blágómu eftir löndum 1950-2008 

(Heimild: FAO, 2011a) 

Spotted wolffish catch (tons) 1950-1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 

Germany 
                  

Iceland 

 

43 29 354 758 857 843 826 869 897 928 1.040 1.019 934 1.206 1.206 631 772 

Norway 
                  

Portugal 

                  
Spain                                     

Grand total 0 43 29 354 758 857 843 826 869 897 928 1.040 1.019 934 1.206 1.206 631 772 

                   1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

     

 

    

      

10 35 20 11 8 

       
851 851 1.244 916 700 1.109 1.180 1.599 1.545 1.896 2.126 2.129 2.414 3.346 3.264 3.644 2.726 2.100 

     

 

    

    

1.091 1.114 1.394 1.942 1.958 1.851 2.320 2.324 2.393 

     

 
    

     
20 

  
172 

 
2 4 3 

     
                                  33 

     
851 851 1.244 916 700 1.109 1.180 1.599 1.545 2.987 3.260 3.533 4.391 5.496 5.126 5.974 5.054 4.529 

     

 

Northern wolffish catch (tons) 1950-1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Norway   3.580 8.640 3.115 2.674 3.534 2.379 1.417 880 901 

Grand total 0 3.580 8.640 3.115 2.674 3.534 2.379 1.417 880 901 
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Viðauki 9 – Innflutningur, magn 2002-2010  

(Heimild: Hagstofa Íslands, 2011b) 

 

Innflutningur steinbíts (tonn) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 0 1 0 0 0 0 0 0 8

Flök 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Heill 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Færeyjar 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Frystur 46 68 234 181 232 99 210 829 459

Flök 0 0 0 0 0 0 0 229 156

Ö nnur landfryst steinbítsflök 0 0 0 0 0 0 0 43 22

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 43 0

Kína 0 0 0 0 0 0 0 0 15

Taíland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 0 0 0 0 0 0 0 186 134

Bretland 0 0 0 0 0 0 0 0 41

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 136 21

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 27 72

Portúgal 0 0 0 0 0 0 0 23 0

Flök/blokk 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Landfryst steinbítsflök í blokk 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Sjófryst steinbítsflök í blokk 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Taíland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Heill 46 68 234 180 232 99 210 600 304

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bretland 1 0 7 1 0 0 0 13 0

Danmörk 0 0 0 0 0 16 52 0 28

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 0 21

Færeyjar 0 3 0 0 0 0 0 0 0

Grikkland 0 0 0 8 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 87 44 105 24 54 100 23

Holland 0 0 0 0 0 0 12 0 0

Írland 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Noregur 36 24 71 114 119 57 92 486 227

Portúgal 0 9 12 0 0 0 0 0 0

Rússland 9 31 57 13 8 0 0 0 0

Víetnam 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Samtals 46 70 234 181 232 99 210 829 467
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Viðauki 10 – Innflutningur, verðmæti 2002-2010  

(Heimild: Hagstofa Íslands, 2011b) 

 

Innflutningur steinbíts (1000 ÍSK) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 0 90 8 0 0 0 0 0 595

Flök 0 0 0 0 0 0 0 0 595

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 595

Heill 0 90 8 0 0 0 0 0 0

Bandaríkin 0 0 4 0 0 0 0 0 0

Færeyjar 0 90 4 0 0 0 0 0 0

Frystur 7.159 7.339 26.097 21.432 33.452 15.567 45.781 242.959 125.602

Flök 0 0 29 0 0 0 0 65.934 48.845

Ö nnur landfryst steinbítsflök 0 0 29 0 0 0 0 13.852 11.402

Bandaríkin 0 0 3 0 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 13.852 0

Kína 0 0 0 0 0 0 0 0 7.855

Taíland 0 0 26 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 0 0 3.547

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 0 0 0 0 0 0 0 52.082 37.444

Bretland 0 0 0 0 0 0 0 0 11.636

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 39.090 5.809

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 6.862 19.998

Portúgal 0 0 0 0 0 0 0 6.130 0

Flök/blokk 0 282 0 108 56 0 0 0 0

Landfryst steinbítsflök í blokk 0 282 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 282 0 0 0 0 0 0 0

Sjófryst steinbítsflök í blokk 0 0 0 108 56 0 0 0 0

Holland 0 0 0 18 0 0 0 0 0

Taíland 0 0 0 15 56 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 74 0 0 0 0 0

Heill 7.159 7.057 26.068 21.324 33.396 15.567 45.781 177.025 76.756

Bandaríkin 0 0 0 0 0 36 0 0 0

Bretland 120 0 511 64 0 0 0 3.027 0

Danmörk 0 0 0 0 0 2.330 13.313 0 6.069

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 0 5.321

Færeyjar 0 40 0 0 0 0 0 0 0

Grikkland 0 0 0 939 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 9.259 4.914 14.589 3.807 11.018 31.096 5.276

Holland 0 0 0 0 0 19 2.845 0 0

Írland 0 0 0 0 0 0 0 0 1.671

Noregur 5.943 2.454 8.261 14.019 17.186 9.099 18.605 142.902 58.278

Portúgal 0 989 1.257 0 0 0 0 0 0

Rússland 1.096 3.573 6.779 1.388 1.620 0 0 0 0

Víetnam 0 0 0 0 0 0 0 0 140

Þýskaland 0 0 0 0 0 276 0 0 0

Samtals 7.159 7.429 26.105 21.432 33.452 15.567 45.781 242.959 126.197
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Viðauki 11 – Innflutningur, meðalverð 2002-2010  

(Heimild: Hagstofa Íslands, 2011b) 

 

Innflutningur steinbíts (kr/kg) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 0 69 78 0 0 0 0 0 76

Flök 0 0 0 0 0 0 0 0 76

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 76

Heill 0 69 78 0 0 0 0 0 0

Bandaríkin 0 0 102 0 0 0 0 0 0

Færeyjar 0 69 62 0 0 0 0 0 0

Frystur 155 107 112 119 144 157 218 293 274

Flök 0 0 221 0 0 0 0 288 314

Ö nnur landfryst steinbítsflök 0 0 221 0 0 0 0 322 520

Bandaríkin 0 0 113 0 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 322 0

Kína 0 0 0 0 0 0 0 0 512

Taíland 0 0 244 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 0 0 539

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 0 0 0 0 0 0 0 280 280

Bretland 0 0 0 0 0 0 0 0 284

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 287 276

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 255 279

Portúgal 0 0 0 0 0 0 0 268 0

Flök/blokk 0 374 0 233 245 0 0 0 0

Landfryst steinbítsflök í blokk 0 374 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 374 0 0 0 0 0 0 0

Sjófryst steinbítsflök í blokk 0 0 0 233 245 0 0 0 0

Holland 0 0 0 256 0 0 0 0 0

Taíland 0 0 0 125 245 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 275 0 0 0 0 0

Heill 155 104 112 118 144 157 218 295 253

Bandaríkin 0 0 0 0 0 140 0 0 0

Bretland 104 0 75 102 0 0 0 225 0

Danmörk 0 0 0 0 0 145 254 0 220

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 0 256

Færeyjar 0 15 0 0 0 0 0 0 0

Grikkland 0 0 0 117 0 0 0 0 0

Grænland 0 0 106 111 139 156 205 310 231

Holland 0 0 0 0 0 294 237 0 0

Írland 0 0 0 0 0 0 0 0 305

Noregur 165 100 117 123 144 159 202 294 257

Portúgal 0 107 104 0 0 0 0 0 0

Rússland 122 114 119 106 196 0 0 0 0

Víetnam 0 0 0 0 0 0 0 0 520

Þýskaland 0 0 0 0 0 260 0 0 0



 

XVII 

 

Viðauki 12 – Útflutningur, magn 2002-2010 

(Heimild; Hagstofa Íslands, 2011b) 

 

Útflutningur steinbíts (tonn) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 2.187 2.869 4.659 4.471 4.001 4.529 6.260 6.323 3.480

Flök 0 0 0 0 0 0 1.653 2.444 1.734

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 2 2 2

Belgía 0 0 0 0 0 0 475 812 482

Bretland 0 0 0 0 0 0 165 397 428

Danmörk 0 0 0 0 0 0 67 56 11

Finnland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 288 467 400

Færeyjar 0 0 0 0 0 0 2 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 106 142 86

Írland 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Lúxemborg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Noregur 0 0 0 0 0 0 35 24 11

Sviss 0 0 0 0 0 0 46 58 43

Svíþjóð 0 0 0 0 0 0 11 22 12

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 455 464 259

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 87 177 131

Belgía 0 0 0 0 0 0 1 2 14

Bretland 0 0 0 0 0 0 0 39 0

Danmörk 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Frakkland 0 0 0 0 0 0 37 63 53

Holland 0 0 0 0 0 0 0 1 5

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 0 14

Sviss 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 47 72 45

Hakk 0 0 0 0 0 0 0 11 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 11 0

Heill 2.187 2.869 4.659 4.471 4.001 4.529 4.520 3.691 1.614

Bandaríkin 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Belgía 179 211 202 239 470 86 109 106 47

Bretland 1.767 1.979 2.505 1.882 1.812 2.712 3.487 2.650 863

Danmörk 5 62 493 242 279 534 103 97 41

Finnland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frakkland 142 526 1.277 1.688 1.086 800 453 414 336

Færeyjar 0 0 0 10 4 10 1 0 0

Holland 42 38 39 34 18 97 115 101 9

Írland 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Lúxemborg 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Noregur 3 1 0 0 3 3 5 9 0

Pólland 0 0 0 0 3 0 0 0 0

Sviss 1 2 2 2 1 1 1 0 0

Svíþjóð 0 0 0 0 0 4 9 2 0

Tékkland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 47 50 140 371 325 284 236 311 318
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Frystur 3.276 3.448 2.772 2.730 3.301 2.982 2.089 1.892 1.141

Flök 2.773 2.899 2.467 2.384 2.856 1.966 1.232 1.316 903

Ö nnur landfryst steinbítsflök 2.742 2.695 2.365 2.360 2.850 1.830 1.146 1.271 891

Bandaríkin 29 20 54 15 46 5 19 14 8

Belgía 220 157 127 218 98 109 86 88 94

Bretland 2 1 18 1 20 1 0 8 0

Danmörk 55 44 99 23 33 8 22 11 6

Eistland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Finnland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frakkland 1.155 941 795 712 958 390 337 390 111

Grænland 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Holland 606 812 633 673 892 657 123 220 226

Japan 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Kanada 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Lettland 0 0 0 0 1 13 0 0 0

Litháen 2 0 0 5 20 0 0 0 0

Noregur 180 73 104 65 151 92 23 42 18

Spánn 13 3 10 9 17 14 3 3 11

Suður-Afríka 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Sviss 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Svíþjóð 7 5 0 1 2 7 4 5 7

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Þýskaland 473 638 523 638 611 533 530 489 409

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 31 204 101 24 6 136 86 44 11

Belgía 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bretland 0 0 0 1 0 0 0 4 0

Danmörk 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Frakkland 0 203 96 3 2 0 24 17 5

Holland 3 0 4 0 4 20 24 9 0

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Spánn 0 0 0 20 0 6 10 0 0

Svíþjóð 16 0 0 0 0 0 0 0 2

Þýskaland 12 1 1 0 0 110 28 14 0

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 323 134 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 314 130 0

Holland 0 0 0 0 0 0 9 3 0

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 1 0



 

XIX 

 

  

Flök/blokk 487 539 255 342 306 365 340 377 204

Landfryst steinbítsflök í blokk 486 539 255 342 306 363 327 364 187

Belgía 0 0 0 2 6 0 0 1 3

Bretland 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Danmörk 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Frakkland 329 275 212 203 233 316 102 86 41

Holland 21 38 7 15 7 13 174 257 135

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Noregur 0 0 4 17 8 13 20 14 0

Spánn 1 0 0 0 2 6 25 0 0

Svíþjóð 5 14 11 11 10 7 5 4 1

Þýskaland 131 212 21 93 39 8 0 2 3

Sjófryst steinbítsflök í blokk 0 0 0 0 0 2 14 14 17

Danmörk 0 0 0 0 0 2 0 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 2 0

Holland 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 17

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 11 0

Spánn 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 13 0 0

Heill 4 8 48 4 128 619 151 54 2

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Belgía 0 0 3 0 0 0 0 2 0

Bretland 0 0 9 0 1 10 0 0 0

Danmörk 0 0 4 1 0 0 0 0 0

Frakkland 0 0 6 0 104 42 0 0 0

Holland 0 0 0 0 0 15 5 0 0

Hong Kong 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kína 0 0 1 0 1 345 106 0 0

Litháen 2 7 4 0 1 0 0 0 0

Malasía 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Noregur 2 1 0 0 21 18 1 4 0

Svíþjóð 0 0 0 0 0 0 1 1 0

Taíland 0 0 0 0 0 11 22 0 0

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Þýskaland 0 0 21 2 0 178 16 47 0

Marningur 12 2 2 0 11 31 42 11 32

Bretland 12 0 2 0 0 0 0 0 0

Danmörk 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 23 0 0

Noregur 0 0 0 0 11 22 18 11 12

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 20

Svíþjóð 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 9 0 0 0

Samtals 5.462 6.317 7.431 7.201 7.302 7.510 8.348 8.215 4.621
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Viðauki 13 – Útflutningur, verðmæti 2002-2010 

(Heimild; Hagstofa Íslands, 2011b) 

 

 

Útflutningur steinbíts (1000 ÍSK) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 375.323 438.660 601.206 593.189 570.576 740.414 2.506.657 3.681.843 2.450.008

Flök 0 0 0 0 0 0 1.395.696 2.358.067 1.653.371

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 2.152 2.476 2.055

Belgía 0 0 0 0 0 0 389.685 802.514 464.988

Bretland 0 0 0 0 0 0 102.599 255.663 313.451

Danmörk 0 0 0 0 0 0 45.614 37.544 8.145

Finnland 0 0 0 0 0 0 37 434 25

Frakkland 0 0 0 0 0 0 259.786 497.126 410.643

Færeyjar 0 0 0 0 0 0 1.316 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 110.492 150.922 89.012

Írland 0 0 0 0 0 0 996 62 317

Lúxemborg 0 0 0 0 0 0 0 359 200

Noregur 0 0 0 0 0 0 31.729 26.458 11.797

Sviss 0 0 0 0 0 0 45.867 61.536 43.829

Svíþjóð 0 0 0 0 0 0 10.553 20.125 12.491

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 394.870 502.848 296.416

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 102.531 214.148 175.640

Belgía 0 0 0 0 0 0 1.079 2.807 20.304

Bretland 0 0 0 0 0 0 90 28.659 108

Danmörk 0 0 0 0 0 0 678 0 414

Frakkland 0 0 0 0 0 0 47.160 80.222 66.851

Holland 0 0 0 0 0 0 737 779 5.658

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 0 14.444

Sviss 0 0 0 0 0 0 691 664 355

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 52.097 101.018 67.505

Hakk 0 0 0 0 0 0 0 2.521 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 2.521 0

Heill 375.323 438.660 601.206 593.189 570.576 740.414 1.008.430 1.107.107 620.997

Bandaríkin 5 10 1 204 25 32 196 34 39

Belgía 68.695 69.133 61.432 54.713 72.135 40.600 54.952 77.281 39.827

Bretland 250.706 251.787 274.456 213.294 243.814 416.330 700.945 679.082 246.384

Danmörk 1.390 9.529 59.316 35.154 33.291 74.949 28.308 22.629 12.559

Finnland 0 24 8 0 0 19 0 24 11

Frakkland 23.768 82.863 168.422 225.535 161.032 130.065 125.760 182.024 217.975

Færeyjar 0 0 0 1.913 770 1.918 300 0 0

Holland 19.366 16.346 17.612 15.436 9.316 22.433 33.365 43.930 7.249

Írland 0 0 0 0 40 0 129 0 17

Lúxemborg 156 188 1.527 452 27 0 0 0 0

Noregur 1.689 223 0 16 443 1.250 6.660 13.116 0

Pólland 0 0 0 42 255 0 0 0 0

Sviss 659 987 1.123 925 601 410 831 464 301

Svíþjóð 0 170 74 155 0 2.461 6.211 1.401 149

Tékkland 0 0 0 0 0 0 0 167 0

Þýskaland 8.889 7.398 17.235 45.348 48.825 49.948 50.772 86.955 96.486
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Frystur 1.349.733 1.362.732 961.514 965.142 1.363.341 1.165.754 1.236.559 1.487.272 806.361

Flök 1.148.203 1.147.094 853.086 840.716 1.198.819 837.937 737.837 1.042.912 681.961

Ö nnur landfryst steinbítsflök 1.135.007 1.067.635 818.993 832.819 1.196.446 797.917 688.709 995.021 673.222

Bandaríkin 13.964 8.567 22.402 5.540 23.003 2.302 12.681 12.272 7.410

Belgía 91.868 59.683 45.160 79.871 43.734 51.771 53.030 67.917 74.197

Bretland 833 468 6.613 297 8.320 420 0 6.141 19

Danmörk 23.694 16.916 37.757 7.564 11.563 3.812 13.979 7.902 3.637

Eistland 0 0 0 0 0 0 0 0 15

Finnland 0 0 16 0 0 0 0 0 0

Frakkland 483.743 386.797 268.184 246.855 398.667 189.283 202.807 338.738 86.140

Grænland 0 0 0 0 10 6 5 0 0

Holland 244.550 320.284 231.301 248.793 386.881 282.425 87.224 174.879 180.604

Japan 0 0 193 0 0 0 0 0 0

Kanada 0 670 0 0 0 0 0 0 0

Lettland 0 0 0 0 154 4.682 0 0 0

Litháen 768 0 0 1.625 7.722 0 0 0 0

Noregur 78.532 29.757 36.336 22.907 60.149 36.611 13.552 15.531 10.744

Spánn 4.176 1.162 5.313 5.455 8.106 7.148 1.645 2.324 7.070

Suður-Afríka 0 0 415 0 0 0 0 0 0

Sviss 0 3 0 0 0 0 0 24 0

Svíþjóð 3.040 2.091 33 524 821 3.505 2.371 4.853 5.914

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 173

Þýskaland 189.837 241.237 165.270 213.388 247.317 215.951 301.416 364.441 297.301

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 13.197 79.459 34.093 7.897 2.374 40.020 49.128 47.891 8.739

Belgía 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Bretland 0 0 0 438 0 0 0 2.955 0

Danmörk 0 0 0 0 0 0 0 693 0

Frakkland 0 79.078 32.534 1.144 619 8 15.148 23.742 5.735

Holland 951 0 1.284 3 1.754 6.814 12.941 9.604 0

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 1.223

Spánn 0 0 0 6.312 0 1.519 6.014 0 0

Svíþjóð 7.437 0 0 0 0 0 41 118 1.780

Þýskaland 4.809 380 276 0 0 31.679 14.930 10.780 0

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 255.968 150.080 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 251.147 146.216 0

Holland 0 0 0 0 0 0 4.821 3.625 0

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 238 0
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Flök/blokk 199.828 214.419 94.024 123.749 127.004 155.811 194.827 261.547 117.655

Landfryst steinbítsflök í blokk 199.733 214.419 94.024 123.749 127.004 154.857 186.404 256.773 113.677

Belgía 0 0 0 640 2.816 0 0 683 1.291

Bretland 0 0 194 0 0 0 0 0 0

Danmörk 0 0 0 366 0 0 0 0 0

Frakkland 137.442 113.330 79.454 76.665 98.373 135.722 61.702 73.811 28.673

Holland 8.481 14.370 2.362 6.356 3.058 5.365 94.774 170.164 79.946

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 1.260

Noregur 0 0 1.442 3.308 3.360 4.703 13.082 7.707 0

Spánn 460 0 0 0 491 2.622 13.990 0 0

Svíþjóð 1.740 5.745 4.326 4.081 4.585 3.032 2.761 3.073 903

Þýskaland 51.610 80.974 6.247 32.334 14.322 3.413 94 1.334 1.603

Sjófryst steinbítsflök í blokk 96 0 0 0 0 954 8.423 4.775 3.978

Danmörk 0 0 0 0 0 946 0 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 8 8 1.523 0

Holland 0 0 0 0 0 0 236 0 0

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 3.978

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 3.252 0

Spánn 96 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 8.179 0 0

Heill 675 1.157 14.326 677 36.054 167.846 39.011 29.821 809

Bandaríkin 16 0 0 0 0 0 13 0 482

Belgía 0 52 1.505 44 0 0 0 778 0

Bretland 0 0 1.681 17 322 4.449 0 0 131

Danmörk 0 0 1.724 211 41 0 0 0 0

Frakkland 0 0 2.494 0 32.640 19.905 0 84 0

Holland 0 0 0 0 9 1.558 675 1 0

Hong Kong 0 0 0 0 0 0 0 32 70

Kína 0 0 124 0 146 60.559 24.451 59 0

Litháen 275 903 600 0 102 0 0 0 0

Malasía 0 0 0 150 0 0 0 0 0

Noregur 385 202 0 0 2.745 2.968 253 1.154 0

Svíþjóð 0 0 0 30 49 0 420 625 0

Taíland 0 0 0 0 0 1.721 4.285 0 0

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 126

Þýskaland 0 0 6.197 226 0 76.686 8.914 27.088 0

Marningur 1.026 63 78 0 1.464 4.160 8.916 2.912 5.936

Bretland 831 0 78 0 0 0 0 0 0

Danmörk 195 0 0 0 0 22 13 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 195 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 4.826 0 0

Noregur 0 0 0 0 1.464 2.616 3.822 2.912 2.653

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 3.283

Svíþjóð 0 63 0 0 0 0 60 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 1.521 0 0 0

Samtals 1.725.055 1.801.392 1.562.720 1.558.331 1.933.917 1.906.168 3.743.217 5.169.114 3.256.369
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Viðauki 14 – Útflutningur, meðalverð 2002-2010 

(Heimild; Hagstofa Íslands, 2011b) 

  

Útflutningur steinbíts (kr/kg) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ferskur 172 153 129 133 143 163 400 582 704

Flök 0 0 0 0 0 0 844 965 953

Bandaríkin 0 0 0 0 0 0 1.235 1.103 1.124

Belgía 0 0 0 0 0 0 821 989 965

Bretland 0 0 0 0 0 0 620 643 733

Danmörk 0 0 0 0 0 0 681 668 749

Finnland 0 0 0 0 0 0 1.071 1.500 1.272

Frakkland 0 0 0 0 0 0 902 1.065 1.025

Færeyjar 0 0 0 0 0 0 793 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 1.046 1.063 1.033

Írland 0 0 0 0 0 0 772 1.240 1.134

Lúxemborg 0 0 0 0 0 0 0 1.306 1.250

Noregur 0 0 0 0 0 0 917 1.121 1.068

Sviss 0 0 0 0 0 0 992 1.067 1.022

Svíþjóð 0 0 0 0 0 0 958 931 1.036

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 867 1.084 1.145

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 1.176 1.211 1.337

Belgía 0 0 0 0 0 0 1.201 1.640 1.423

Bretland 0 0 0 0 0 0 1.990 733 572

Danmörk 0 0 0 0 0 0 942 0 828

Frakkland 0 0 0 0 0 0 1.258 1.279 1.254

Holland 0 0 0 0 0 0 1.689 1.483 1.204

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 0 1.063

Sviss 0 0 0 0 0 0 1.114 1.844 1.354

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 1.108 1.395 1.514

Hakk 0 0 0 0 0 0 0 226 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 0 226 0

Heill 172 153 129 133 143 163 223 300 385

Bandaríkin 495 303 112 293 340 390 566 705 540

Belgía 383 328 305 228 154 471 505 731 842

Bretland 142 127 110 113 135 154 201 256 286

Danmörk 300 154 120 145 119 140 275 233 307

Finnland 0 319 319 0 0 932 0 957 1.142

Frakkland 167 158 132 134 148 163 278 439 649

Færeyjar 0 0 0 183 193 195 264 0 0

Holland 456 428 450 460 531 231 291 434 833

Írland 0 0 0 0 623 0 222 0 1.130

Lúxemborg 457 496 783 1.081 498 0 0 0 0

Noregur 581 409 0 217 150 455 1.311 1.390 0

Pólland 0 0 0 149 84 0 0 0 0

Sviss 620 572 571 537 525 632 760 951 1.038

Svíþjóð 0 473 589 429 0 689 659 749 648

Tékkland 0 0 0 0 0 0 0 357 0

Þýskaland 190 147 123 122 150 176 215 280 303
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Frystur 412 395 347 353 413 391 592 786 707

Flök 414 396 346 353 420 426 599 793 755

Ö nnur landfryst steinbítsflök 414 396 346 353 420 436 601 783 755

Bandaríkin 487 429 412 370 498 461 677 902 907

Belgía 417 380 355 366 447 473 615 768 786

Bretland 479 568 368 412 407 456 0 738 1.094

Danmörk 429 382 383 335 346 463 628 722 626

Eistland 0 0 0 0 0 0 0 0 730

Finnland 0 0 648 0 0 0 0 0 0

Frakkland 419 411 337 347 416 485 602 868 776

Grænland 0 0 0 0 1.011 1.249 932 0 0

Holland 404 395 365 369 434 430 711 796 799

Japan 0 0 268 0 0 0 0 0 0

Kanada 0 485 0 0 0 0 0 0 0

Lettland 0 0 0 0 301 349 0 0 0

Litháen 381 0 0 339 389 0 0 0 0

Noregur 435 408 349 352 398 397 600 369 597

Spánn 334 372 535 592 476 520 544 692 631

Suður-Afríka 0 0 288 0 0 0 0 0 0

Sviss 0 532 0 0 0 0 0 738 0

Svíþjóð 410 408 650 386 443 475 656 906 823

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 173

Þýskaland 401 378 316 335 405 405 568 745 728

Ö nnur sjófryst steinbítsflök 432 389 336 326 369 295 575 1.082 762

Belgía 0 0 0 0 0 0 411 0 0

Bretland 0 0 0 404 0 0 0 820 0

Danmörk 0 0 0 0 0 0 0 728 0

Frakkland 0 389 337 340 258 460 640 1.424 1.083

Holland 380 0 334 369 435 345 541 1.055 0

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 307

Spánn 0 0 0 319 0 248 597 0 0

Svíþjóð 472 0 0 0 0 0 567 849 814

Þýskaland 390 350 249 0 0 288 540 781 0

Flök/bitar 0 0 0 0 0 0 793 1.116 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 799 1.123 0

Holland 0 0 0 0 0 0 562 1.263 0

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 177 0
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Flök/blokk 411 398 368 362 416 427 572 693 578

Landfryst steinbítsflök í blokk 411 398 368 362 416 427 571 706 608

Belgía 0 0 0 393 451 0 0 678 493

Bretland 0 0 305 0 0 0 0 0 0

Danmörk 0 0 0 355 0 0 0 0 0

Frakkland 418 413 375 377 422 429 607 859 703

Holland 402 374 359 414 423 422 545 662 591

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 278

Noregur 0 0 369 199 437 368 648 564 0

Spánn 383 0 0 0 266 437 555 0 0

Svíþjóð 380 403 385 363 442 421 503 776 706

Þýskaland 394 382 298 349 368 442 557 717 641

Sjófryst steinbítsflök í blokk 395 0 0 0 0 396 606 351 240

Danmörk 0 0 0 0 0 394 0 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 751 838 630 0

Holland 0 0 0 0 0 0 417 0 0

Litháen 0 0 0 0 0 0 0 0 240

Noregur 0 0 0 0 0 0 0 290 0

Spánn 395 0 0 0 0 0 0 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 0 614 0 0

Heill 166 139 299 168 281 271 258 554 419

Bandaríkin 663 0 0 0 0 0 331 0 488

Belgía 0 522 517 490 0 0 0 392 0

Bretland 0 0 190 55 250 440 0 0 2.082

Danmörk 0 0 422 188 285 0 0 0 0

Frakkland 0 0 426 0 315 468 0 1.186 0

Holland 0 0 0 0 121 106 132 177 0

Hong Kong 0 0 0 0 0 0 0 267 462

Kína 0 0 122 0 152 175 231 290 0

Litháen 164 121 137 0 87 0 0 0 0

Malasía 0 0 0 165 0 0 0 0 0

Noregur 162 265 0 0 130 164 194 329 0

Svíþjóð 0 0 0 397 449 0 752 458 0

Taíland 0 0 0 0 0 163 191 0 0

Úkraína 0 0 0 0 0 0 0 0 173

Þýskaland 0 0 297 147 0 430 562 582 0

Marningur 84 41 44 0 128 133 211 271 184

Bretland 69 0 44 0 0 0 0 0 0

Danmörk 631 0 0 0 0 86 144 0 0

Frakkland 0 0 0 0 0 0 163 0 0

Holland 0 0 0 0 0 0 212 0 0

Noregur 0 0 0 0 128 121 211 271 222

Pólland 0 0 0 0 0 0 0 0 161

Svíþjóð 0 41 0 0 0 0 461 0 0

Þýskaland 0 0 0 0 0 161 0 0 0
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Viðauki 15 – Útflutningur og verðmæti Íslands og Noregs 1976-2007 

(Heimild: FAO, 2011b) 

 

Wolffish 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 

Exp Qnt (tons) 
               

Iceland 2.254 1.986 1.930 1.641 1.230 1.593 1.526 2.091 1.573 2.116 2.560 2.536 5.166 5.819 5.771 

Norway 469 386 544 643 556 418 248 526 350 387 500 846 995 407 187 

Exp Val (1000 $) 

               
Iceland 4.081 3.841 4.405 4.562 3.170 3.686 3.402 5.262 4.114 5.465 6.446 8.515 11.368 11.998 15.934 

Norway 638 649 1.026 1.302 1.259 776 456 1.086 593 690 1.244 2.464 3.316 1.208 792 

                1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

 

 

               
6.736 5.994 5.506 5.435 4.773 5.689 5.190 4.687 4.683 5.065 6.502 5.450 6.315 7.428 7.201 7.291 7.479 

105 122 437 773 807 759 5.135 4.493 6.315 3.963 5.026 7.530 3.746 2.487 3.233 2.403 1.686 

 

 

               
19.416 18.301 14.781 16.470 16.146 18.232 16.475 18.638 16.578 16.310 19.877 18.912 23.508 22.315 24.779 27.596 29.751 

559 295 1.615 3.151 4.130 3.665 8.676 7.990 6.061 3.494 3.916 6.214 3.720 3.074 3.996 4.751 3.790 

 


